Installations- und Raumcontroller
Serviceanleitung

6720 618 477-00.1RS

Logamatic EMS

Bedieneinheit RC35

6 720 647 632 (2011/05) DE/CH/AT

Buderus




- Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
Wegweiser zur Anleitung ..........ciciiiiiiiriii i e sna e e 4
1 Symbolerklarung und Sicherheitshinweise ..............cciiiiiiiernrnerannss 5
1.1 Symbolerklarung ... 5
1.2 Sicherheitshinweise . ............ i 6
2 AngabenzumProdukt ...........ciiiiiiiii i s s s 7
2.1 BestimmungsgeméBer Gebrauch ............. ... ... .o oL 7
2.2 EG-Konformitatserkldrung ........... ... .o i 7
2.3 Lieferumfang .. ... 7
2.4 Technische Daten ...t 8
2.5 Giiltigkeit dieser Anleitung fiir Funktionsmodule (Zubehor) ....................... 9
2.6 ZUDENOr . . e 9
2.7 ErsatzERC AurchRC35 .. ... . e 10
3 Installation ......... ... ciii ittt s s s s s a 11
3.1 Die richtige Montageposition wahlen ............ ..., 11
3.1.1 Montage im Referenzraum ...... ... ... . . . 11
3.1.2 Montage am Heizkessel . ........ .. 12
3.2 Artenderlinstallation . ........ .. 12
3.3 Montageund Anschluss ........... i 13
3.4 Bedieneinheit einhdngen oderabnehmen ................ ... oo ool 15
4 GrundlagenderBedienung ..........coiiiiiiiiiiiai i i s s 16
4.1 Bedienlibersicht . ... .. 16
4.2 Einflhrung Servicemenll .......... .. 17
4.3 Ubersicht ServiCemMentl . ... ...ouitir ettt et 19
5 Inbetriebnahme ............iiiiiiii ittt i e i s s s s 20
5.1 Allgemeine Inbetriebnahme . ... ... ... . . 20
5.2 Checkliste: wichtige Parameter fiir die Inbetriebnahme ......................... 21
5.3 Schnelle Inbetriebnahme (Menti Kurzbedienung) ........... ... ...t 22
5.4 Ausfihrliche Inbetriebnahme . ........ ... .. 24
5.5 Anlageniibergabe ........ ... .. 24
5.6 AuBerbetriebnahme/Ausschalten ......... ... . . 24
5.7 HinweiseflirdenBetrieb ........... ... 25
Buderus

2 Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)



6

10

11

Inhaltsverzeichnis -

Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) ...........cccivivinrnrnrnnnnss 26
6.1 Anlagendaten ....... ... 26
6.1.1 Gebaudeart (Dampfung der AuBentemperatur) ............oouiiiieenineennenn. 27
6.1.2 Minimale AuBentemperatur ... ... ...ttt e 28
6.2 Hybrid ... o e 29
6.3 Kesseldaten ... ...t 30
6.4 Heizkreisdaten . ... . i e 31
6.4.1 Softwareseitige Zuordnung der Bedieneinheit/Fernbedienung ................... 35
6.4.2 Regelungsart (AuBentemperaturgefiihrt/Raumeinfluss) .......................... 35
6.4.3 HeizkUrve .. ... o e 36
6.4.4 Absenkarten (Nachtabsenkung) ....... ... e 37
6.4.5 FrostSChULzZ . . .. ..o e 38
B.5 WV armMWasS el . oottt e 40
6.6 Solardaten ... ... .. 43
6.7 KalibrierungRC35 ... 44
6.8 Kontaktdaten ...t i e e 45
0 Ve |1 o 1 46
7.1 Funktionstest . ... ... 47
7.2 MONOIWEIt . .o 48
7.3 Fehlermeldung . ... ..o 49
7.4 Heizkennlinie .. ... 50
7.5 VOISIONEN o e e 50
Wartung ......ociiiiiiiira i snasasaasasasnnnasasnnsasannnsnsnnnnrasnnnns 51
ResSet ..ottt ittt et e e a e a e a s e 52
Storungenbeheben ..........ccii it i i s r e 53
Servicemenli RC35 . ... .ciiiiiinriennrsansrsannssansssanssnnarsnsnssnnnnns 60
Stichwortverzeichnis ...ttt ittt a e s sn e ananannns 61

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 3



- Wegweiser zur Anleitung

Wegweiser zur Anleitung

Diese Installations- und Wartungsanleitung enthélt alle Informationen tiber die Funktionen und Ein-

stellungen der Bedieneinheit Logamatic RC35.

Einfiihrung Servicemenii

In Kapitel 4.2 werden die Bedienschritte ausfihrlich erklart, mit denen Sie alle Einstellungen im Ser-
vicemeni vornehmen kdnnen. In den darauf folgenden Abschnitten wird die Bedienung nur kurz dar-

gestellt.

Displaytexte

Begriffe, die sich direkt auf Displayanzeigen beziehen, werden im FlieBtext
fett dargestellt.

Beispiel: BEDIENERMENU

Buderus

BEDIENERMENU

»Standardanzeige
Betriebsarten
Schaltprogramm
So/Wi-Schwelle

4 Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)



Symbolerkldarung und Sicherheitshinweise _
1 Symbolerklarung und Sicherheitshinweise

1.1 Symbolerkldrung

Warnhinweise

Warnhinweise im Text werden mit einem grau hinterlegten Warndreieck gekennzeich-
& net und umrandet.

Bei Gefahren durch Strom wird das Ausrufezeichen im Warndreieck durch ein Blitz-
& symbol ersetzt.

Signalwdrter am Beginn eines Warnhinweises kennzeichnen Art und Schwere der Folgen, falls die
MaBnahmen zur Abwendung der Gefahr nicht befolgt werden.

¢ HINWEIS bedeutet, dass Sachschaden auftreten konnen.

¢ VORSICHT bedeutet, dass leichte bis mittelschwere Personenschiden auftreten kénnen.
« WARNUNG bedeutet, dass schwere Personenschaden auftreten kénnen.

* GEFAHR bedeutet, dass lebensgefahrliche Personenschaden auftreten kénnen.

Wichtige Informationen

° Wichtige Informationen ohne Gefahren fiir Menschen oder Sachen werden mit dem ne-
1 benstehenden Symbol gekennzeichnet. Sie werden durch Linien ober- und unterhalb
des Textes begrenzt.

Weitere Symbole

Symbol | Bedeutung

> Handlungsschritt
> Querverweis auf andere Stellen im Dokument oder auf andere Dokumente
. Aufzahlung/Listeneintrag

= Aufzshlung/Listeneintrag (2. Ebene)
Tab. 1

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 5




_ Symbolerklarung und Sicherheitshinweise

1.2 Sicherheitshinweise

Installation und Inbetriebnahme
» Damit die einwandfreie Funktion gewéhrleistet wird, Anleitung einhalten.
» Gerét nur von einem zugelassenen Installateur montieren und in Betrieb nehmen lassen.

Lebensgefahr durch elektrischen Strom
» Elektroanschluss nur durch eine Elektrofachkraft ausfiihren lassen.
» Anschlussplan beachten.

» Vor der Installation: Spannungsversorgung (230 V AC) allpolig unterbrechen. Gegen unbeab-
sichtigtes Wiedereinschalten sichern.

» Gerét nicht in Feuchtraumen montieren.
» Gerit keinesfalls an das 230-V-Netz anschlieBen.

Schaden durch Bedienfehler
Bedienfehler kdnnen zu Personenschiaden und/oder Sachschiden fiihren.

» Sicherstellen, dass Kinder das Gerét nicht unbeaufsichtigt bedienen oder damit spielen.

» Sicherstellen, dass nur Personen Zugang haben, die in der Lage sind, das Gerét sachgerecht zu
bedienen.

Warnung: Frost
Wenn die Heizungsanlage nicht in Betrieb ist, kann sie bei Frost einfrieren:

» Heizungsanlage sténdig eingeschaltet lassen.
» Frostschutz aktivieren.
» Bei einer Stoérung: Storung umgehend beseitigen.

Buderus
6 Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Angaben zum Produkt n
2 Angaben zum Produkt

2.1 BestimmungsgemaBer Gebrauch

Die Bedieneinheit RC35 darf ausschlieBlich dazu verwendet werden, um Heizungsanlagen von
Buderus in Ein- und Mehrfamilienhdusern zu bedienen und zu regeln.

» Gerat nur bestimmungsgemaB und in Verbindung mit den aufgefiihrten Regelsystemen verwen-
den.

» Die landesspezifischen Vorschriften und Normen bei Installation und Betrieb beachten!

Der Heizkessel muss mit EMS (Energie-Management-System) oder UBA1 .x (universeller Brenner-
automat) ausgestattet sein.

Die Bedieneinheit nicht mit Regelgeraten der Regelsysteme Logamatic 2000/4000 betreiben.
Wir empfehlen, die Heizungsanlage immer mit Bedieneinheit zu betreiben (ohne Bedieneinheit nur
Notbetrieb méglich).

Bei Verwendung von Fernbedienungen RC2x, die bis einschlieBlich 2005 hergestellt worden sind,
kénnen nur zwei Fernbedienungen angeschlossen werden. Bei Fragen hierzu wenden Sie sich an
Ihre Buderus Niederlassung.

Diese Anleitung beschreibt die maximal mégliche Funktionalitat der Bedieneinheit RC35. In Abhén-
gigkeit des eingesetzten Heizkessels (Feuerungsautomat) stehen die Funktionen ggf. nicht in vollem
Umfang zur Verfiigung. Hinweise darauf finden Sie im jeweiligen Kapitel.

Hinweise zum eingesetzten Feuerungsautomaten finden Sie im Menii DIAGNOSE\VERSION

(- Seite 50).

RC35 als Ersatz fiir ERC

Wenn die Bedieneinheit RC35 als Ersatz fiir das Regelgerét ERC eingesetzt wird, ergeben sich
Unterschiede, z. B. hinsichtlich der Grundeinstellungen. Eine Ubersicht dariiber finden Sie in Tab. 4,
Seite 10.

2.2 EG-Konformitatserklarung

Dieses Produkt entspricht in Konstruktion und Betriebsverhalten den europédischen Richtlinien
sowie den erginzenden nationalen Anforderungen. Die Konformitét wurde mit der CE-Kennzeich-
nung nachgewiesen. Sie konnen die Konformitatserklarung des Produktes im Internet unter
www.buderus.de/konfo abrufen oder bei der zusténdigen Buderus-Niederlassung anfordern.

2.3 Lieferumfang

* Bedieneinheit RC35

* Bedienungsanleitung

* Installations- und Wartungsanleitung
* Wandhalter, Befestigungsmaterial

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 7




n Angaben zum Produkt

2.4 Technische Daten

Einheit |RC35
Versorgungsspannung tber Bus-System Vv 16 VDC
Leistungsaufnahme W 0,3
Leistungsaufnahme mit Hintergrundbeleuchtung W 0,6
Abmessungen (Breite/Hohe/Tiefe) mm 150/90/32
Gewicht g 233
Betriebstemperatur °C 0 bis +50
Lagertemperatur °C 0 bis +70
Relative Luftfeuchtigkeit % 0 bis 90
CE-Kennzeichnung c €

Tab. 2 Technische Daten der Bedieneinheit RC35

Fiihlerkennwerte Temperaturfiihler

Beim Messen von Temperaturfiihlern beachten Sie folgende Voraussetzungen:
* Anlage vor der Messung stromlos schalten.

* Widerstand an den Kabelenden messen.

» Die Widerstandswerte zeigen Mittelwerte und sind mit Toleranzen behaftet.

Vorlauftemperaturfiihler
AuBentemperaturfiihler Warmwasser-Temperaturfiihler
°C k Q °C k Q °C k Q
-20 96,358 10 19,872 60 2,490
-15 72,510 16 15,699 65 2,084
-10 55,054 20 12,488 70 1,753
=15 42,162 25 10,001 75 1,481
0 32,5656 30 8,060 80 1,256
5 25,339 35 6,535 85 1,070
10 19,872 40 5,331 90 0,915
15 15,699 45 4,372 95 0,786
20 12,488 50 3,606 100 0,677
25 10,001 55 2,989
30 8,060

Tab. 3  Widerstandswerte der Temperaturfiihler nur fiir EMS

Buderus
8 Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Angaben zum Produkt n

2.5 Giiltigkeit dieser Anleitung fiir Funktionsmodule (Zubehor)

Diese Anleitung gilt auch fur die Bedieneinheit in Verbindung mit Mischermodul MM10 und Wei-
chenmodul WM10.

Wenn die Heizungsanlage mit anderen Funktionsmodulen (z. B. Solarmodul SM10) ausgestattet ist,
finden Sie in einigen Menus zusétzliche Einstellmdglichkeiten. Diese Einstellungsmdglichkeiten wer-
den in separaten Anleitungen erklrt.

2.6 Zubehor

Genaue Angaben zu geeignetem Zubehtr entnehmen Sie dem Katalog.

Mischermodul MM10") zur Ansteuerung eines 3-Wege-Ventils. Die RC35-Anleitung umfasst die
Beschreibung des MM10.

Weichenmodul WM10" zum Betrieb einer hydraulischen Weiche

Solarmodul und weitere EMS-Module (z. B. Anschlussmodul ASM10)")

Hybridmodul HM10 zum kombinierten Betrieb des Heizkessels mit einer Luftwarmepumpen-
Ausseneinheit.

Fernbedienung') (z. B. RC2x, RC20/RF) zur Ansteuerung jeweils eines Heizkreises
AuBentemperaturfUhIerQ), externer Raumtemperaturfiihler

1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA ist der Einsatz von Modulen nicht méglich.

2) Bei witterungsgefiihrter Regelung erforderlich.

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 9



n Angaben zum Produkt

2.7 Ersatz ERC durch RC35

Thema ERC RC35 Bemerkung siehe Seite
Absenkarten Umschaltung zwi-  |Auswahl aus vier |Abweichungz. B.: |37 — 38
(Nachtabsenkung) | schen ,Abschalt" Absenkarten: geédnderte AuBen-
und ,AuBenhalt” . temperaturschwelle
o . Reduzierter . )
abhangig von einge- . bei AuBenhalt. Ein-
Betrieb . .
stellter AuBentem- _ |stellungen wie bei
peraturschwelle. * Abschaltbetrieb| ERC auch in der
* Raumbhaltbe- Bedieneinheit RC35
trieb méglich — Klarung
e AuBenhaltbe- |mit Endkunde erfor-
trieb derlich.
WE Tag-, Tag: 19/21 °C Tag: 21 °C 13
Nachttemperatur |Nacht: 16 °C Nacht: 17 °C (Bedienungs-
anleitung)
Regelungsme- Umschaltbar Raum- |StandardmaBig Wenn Raumleis- -
thode vorlauf/Raumleis- Raumvorlauf, nur |tung verwendet wer-
tung. auf Kundendienst- |den soll,
ebene umschalt- |kontaktieren Sie
bar. lhren Buderus Kun-
dendienst.
Selbsttest Selbsttest vorhan- | Permanenter Bedieneinheit RC35 | —
den und aktivierbar. |Selbsttest im Hin- |testet das System
tergrund — keine  |kontinuierlich. Wenn
Aktivierung erfor- |eine Stérung gefun-
derlich. den wird, gibt die
Bedieneinheit RC35
automatisch eine
Stérungsanzeige
aus.
Raumtemperatur- |WE =3 K WE=0K 36
aufschaltung
(Regelungsart)
Tab. 4  Unterschiede ERC und RC35
Buderus

10

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




3

Installation “

Installation

3.1 Die richtige Montageposition wahlen

3.1.1 Montage im Referenzraum
Bei raumtemperaturgefiihrter Regelung beachten Sie folgende Voraussetzungen:

Montageposition an einer Innenwand (= Bild 1)

Abstand zur Tiir einhalten (Zugluft vermeiden).

Freiraum (= Bild 1, schraffierte Flache) unter der Bedieneinheit lassen (korrekte Temperatur-
messung).

Der Referenzraum (= Montageraum) muss méglichst repréasentativ fiir die ganze Wohnung sein.
Fremdwarmequellen (Sonneneinstrahlung oder auch andere Heizquellen wie ein offener Kamin)
im Referenzraum beeinflussen die Regelfunktionen. Dadurch kann es in R&umen ohne Fremdwar-
mequellen zu kalt werden.

Damit sich die beiden Temperaturregelungen nicht gegenseitig beeinflussen, miissen die Ther-
mostatventile an den Heizkdrpern im Referenzraum immer ganz geéffnet bleiben.

Wenn kein geeigneter Referenzraum vorhanden ist, empfehlen wir, auf witterungsge-
fiihrte Regelung umzustellen (AuBentemperaturfiihler erforderlich). Oder installieren Sie

einen externen Raumtemperaturfiihler in dem Raum mit dem gréBten Warmebedarf
(z. B. Wohnzimmer).

=1m

20,6 m/?/ ﬁ:9

0,75m

=12m

6 720 618 477-01.1RS

Bild 1 Mindestabstdnde fiir die Montage im Referenzraum

Buderus

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05) 11



n Installation

3.

1.2 Montage am Heizkessel

° Bei der Verwendung eines Hybridmoduls HM10 muss die Montage mit dem Wandhal-
1 ter erfolgen. Bei einer Montage am Heizkessel ist eine korrekte Funktion nicht gegeben.

Bei Heizkesseln, die mit dem Energie-Management-System (EMS) ausgestattet sind, ist die Mon-
tage direkt am Heizkessel moglich.

Der AuBentemperaturfiihler fir eine witterungsgefiihrte Regelung wird nicht standardméBig mitge-
liefert, kann aber als Zubehor bestellt werden.

3.2 Arten der Installation

Di

e Bedieneinheit kann auf drei verschiedene Arten installiert werden:

Als alleinige Bedieneinheit im System (Grundeinstellung): Die Bedieneinheit wird in einem
Wohnraum (Referenzraum) oder am Heizkessel montiert.!)

Beispiel: Einfamilienhaus mit einem Heizkreis.

Als alleinige Bedieneinheit in einer Heizungsanlage mit zwei oder mehr Heizkreisen?

(= Bild 2, [1]).

Beispiele: FuBbodenheizung in einer Etage, Heizkdrper in der anderen oder eine Wohnung in
Kombination mit einer separaten Wohneinheit oder einem Praxisraum.

In Verbindung mit einer Fernbedienung (z. B. RC2x, RC20/RF, Bild 2, [2]). In diesem Fall handelt
es sich immer um zwei getrennte Heizkreise. Fernbedienungen kénnen bei Heizkesseln mit
UBA1 .x nicht eingesetzt werden.

Beispiele: FuBbodenheizung in einer Etage, Heizkdrper in der anderen oder eine Wohnung in
Kombination mit einer separaten Wohneinheit oder einem Praxisraum.

1)
2)

Beim Einsatz des Hybridmoduls HM10 nicht méglich
Bei Heizkesseln mit UBA1.x und DBA nicht méglich.

Buderus

12

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)



Installation “

35 &

Bild 2 Méglichkeiten fiir eine Heizungsanlage mit zwei Heizkreisen

6720 641 642-01.1RS

1 Eine Bedieneinheit regelt beide Heizkreise.
2 Jeder Heizkreis ist mit einer eigenen Bedieneinheit/Fernbedienung ausgestattet.

3.3 Montage und Anschluss

Verwenden Sie ausschlieBlich den Wandhalter mit Schraubklemmen.

[ ]
l » Wenn bereits ein Wandhalter ohne Schraubklemmen vorhanden ist, tauschen Sie
ihn aus.

Der Wandhalter kann direkt auf Putz oder auf einer Unterputzdose befestigt werden.
Bei Montage auf einer Unterputzdose beachten Sie Folgendes:

» Zugluft aus der Unterputzdose darf die Messung der Raumtemperatur in der Bedieneinheit nicht
verfélschen.
Unterputzdose ggf.mit Isoliermaterial ausfllen.

» Horizontalen oder vertikalen Befestigungslécher [4] verwenden.
» Wandhalter montieren (= Bild 3, links).

» Zweiadriges BUS-Kabel vom Energie-Management-System (EMS) an den Kabelklemmen ,RC"
[56] anschlieBen.

— Leitungstyp: 2 x 0,75 mm2 (0,5 - 1,5 mm?), Lange max. 100 m
— Die Polaritdt der Adern ist beliebig.
» Leitungen nicht parallel zu Netzleitungen verlegen.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 13




6720 618 477-03.1RS

Bild 3 Montage des Wandhalters (links) und elektrischer Anschluss (rechts)

Bohrloch an der Wand

mitgelieferte Schrauben fiir Montage auf Putz

vertikale Befestigungslocher fiir Montage auf einer Unterputzdose
horizontale Befestigungsldcher fiir Montage auf einer Unterputzdose
Anschluss ,RC* zum EMS (Heizkessel)

Anschluss ,EXT fur externen Raumtemperaturfiihler oder fiir Drahtbriicke

O hWN =

v

Wenn die Bedieneinheit RC35 ohne externen Raumtemperaturfiihler betrieben wird, ist an den
Kabelklemmen ,EXT* [6] eine Drahtbriicke erforderlich (Werkauslieferungszustand).

» Wenn die Bedieneinheit RC35 mit externem Raumtemperaturfiihler betrieben wird, werkseitige
Drahtbriicke bei ,EXT* entfernen und den externen Raumtemperaturfiihler an dieser Stelle instal-
lieren.

Buderus
14 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Installation “

3.4 Bedieneinheit einhdngen oder abnehmen

Bedieneinheit einhangen
1. Bedieneinheit oben in die Montageplatte in Pfeilrichtung einhédngen.
2. Bedieneinheit unten in Pfeilrichtung gegen die Montageplatte driicken, bis sie einrastet.

6720 618 477-04.1RS

Bild 4 Bedieneinheit einhdngen

Bedieneinheit abnehmen

1. Knopf auf der Unterseite der Montageplatte in Pfeilrichtung driicken.
2. Gleichzeitig die Bedieneinheit nach vorne ziehen.

3. Bedieneinheit nach oben abnehmen.

6720 618 477-10.1RS

Bild 5 Bedieneinheit abnehmen

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 15




n Grundlagen der Bedienung

4 Grundlagen der Bedienung

4.1 Bedieniibersicht

Legende zur Abbildung:

1 Klappe, zum Offnen links an der Giriff-
mulde ziehen

2 Display

3 Drehschalter zum Verandern von Werten
und Temperaturen oder zum Bewegen in

den Menus

Tasten fiir Grundfunktionen:

LAUTY (Automatik)
+Tag-Betrieb* (manuell)

+Nacht-Betrieb* (manuell)

® e ® 0"

~Warmwasser"

o

Tasten fiir
zusidtzliche Funktionen:

»~Menu/OK*
,Uhrzeit*
,Datum*
@ »Temperatur®
Info"

»Zurtick”

@

—

Mo 24.04/2006  09:18h

we 21.5°C
©
B @ zE C}

@ 6720 618 477-08.1RS

« ist das Schaltprogramm aktiv (automatische Umschaltung zwischen Tag-

Wenn die LED leuchtet,

und Nacht-Raumtemperatur).

* arbeitet die Heizung mit der eingestellten Tag-Raumtemperatur. Die
Warmwasserbereitung ist eingeschaltet (Grundeinstellung).

* arbeitet die Heizung mit der Nacht-Raumtemperatur. Frostschutz ist gege-
ben. Die Warmwasserbereitung ist ausgeschaltet (Grundeinstellung).

* ist die Warmwassertemperatur unter den eingestellten Wert gesunken.
Durch Driicken der Taste wird das Warmwasser wieder aufgeheizt (dabei
blinkt die LED).

Funktion:

Bedienermentii 6ffnen und Auswahl bestatigen.
Bei gleichzeitigem Drehen des Drehschalters: Einstellung dndern.

Uhrzeit einstellen.

Datum einstellen.

Raumtemperatur einstellen.
Info-Menii 6ffnen (Werte abfragen).

Einen Schritt oder Mentipunkt zurtickgehen.

Im Automatik-Betrieb leuchtet zusatzlich zur LED ,AUT* die LED zur Anzeige des aktuellen Betriebszustandes (,Tag" oder
4Nacht“). Ausnahme: Bei Heizkesseln mit UBA1.x leuchtet nur die LED ,AUT". Die LED ,Warmwasser" kann auch abgeschaltet

werden. Bei Heizkesseln mit UBA1.x leuchtet die LED ,Warmwasser" gar nicht.

Buderus

16

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)



Grundlagen der Bedienung n

4.2 Einfiihrung Servicemenii

Mit dem SERVICEMENU kénnen Sie die Parameter der Anlage einstellen. AuBerdem enthélt es
Funktionen fiir die Diagnose, fir Wartungszwecke und zum Reset. Die Vorgehensweise bei der
Bedienung ist immer gleich:

. Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).

. Tasten + + gleichzeitig driicken, um das Meniit SERVICEMENU zu &ffnen.

. Drehschalter O drehen, um die Auswahl zu dndern.

. Taste driicken, um eine Auswahl zu treffen.

. Taste gedriickt halten (der Wert blinkt) und gleichzeitig den Drehschalter @ drehen, um

den Wert zu dndern. Taste loslassen.
Der geédnderte Wert wird gespeichert.
6. Taste driicken, um einen Schritt zurtickzugehen.

Taste mehrmals driicken oder die Klappe schlieBen, um die Standardanzeige wieder anzu-
zeigen.

a »h WwN =

Beispiel: Die Gebdudeart (Dampfungszeit) einstellen

Bedienung Ergebnis

1. | Klappe 6ffnen (links an der Griffmulde ziehen).
Fr 02.12.2005 10:20h
AuBentemperatur -1°C
21.5°C
2. | Tasten + + gleichzeitig driicken, SERVICENEND
um das Ment SERVICEMENU zu 6&ffnen. :
»Kurzbedienung
Einstellungen
Diagnose
Wartung
3. | Drehschalter O nach links drehen, bis Einstellungen aus- 5
ewahlt ist SERVICEMEN{
g o . . Kurzbedienung
Taste driicken, um die Auswahl zu bestatigen. »Einstellungen
Diagnose
Wartung
Tab. 5  So benutzen Sie das Servicemenii (Beispiel)
Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 17



“ Grundlagen der Bedienung

Bedienung Ergebnis
4. | Das Menii SE{R!ICE\EINSTELLUNGEN wird gedffnet. SERVICE\EINSTELLUNGEN
Drehschalter O nach links drehen, bis Kesseldaten ausge-
s . »Anlagendaten
wahlt ist. Kesseldaten
Warmwasser
Heizkreis 1
5. | Taste % driicken, um Kesseldaten auszuwihlen.
. . . EINSTELLUNG\KESSEL
Das Meniu EINSTELLUNG\KESSEL wird getffnet. Welche Gebiudeart
haben Sie?
Mittel
6. | Taste gedruckt halten (der Wert blinkt) und gleichzeitig EINSTELLUNG \KESSEL
den Drehschalter O drehen, um den Wert zu &ndern. Welche Gebiudeart
haben Sie?
Mittel
7. | Teste loslassen. EINSTELLUNG\KESSEL
Der Wert blinkt nicht mehr. Der gednderte Wert ist gespei- Welche Gebaudeart
haben Sie?
chert.
Leicht
8. | Wenn Sie dieses Beispiel nur zum Uben durchgefiihrt haben:
o . Lo . EINSTELLUNG\KESSEL
Stellen Sie sicher, dass die urspriingliche Einstellung erhalten Welohe Gebaudeart
bleibt. haben Sie?
Dazu ggf. Schritt 6 und 7 wiederholen. .
Mittel
9. | Taste driicken, um einen Schritt zuritickzugehen.
-oder-
Zum Beenden der Einstellungen: Taste mehrmals
driicken oder die Klappe schlieBen.
Die Standardanzeige wird wieder angezeigt.
Mit dieser Vorgehensweise kdnnen Sie alle Einstellungen im SERVICEMENU vorneh-
men.
Tab. 5  So benutzen Sie das Servicemenii (Beispiel)
Buderus

18

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Grundlagen der Bedienung

4.3 Ubersicht Servicemenii
Das SERVICEMENU gliedert sich in folgende Meniis und Untermendis:

Menii Untermenti Inhalt/Funktion Seite
Kurzbedienung wichtigste Parameter aus dem Menti ,Einstel- | 22
lungen* zur Konfiguration der Heizungsanlage
Einstellungen Anlagendaten” Parameter: Sprache, Anzahl Heizkreise, instal- | 26
(alle Parameter) lierte Module, Gebiudeart, minimale AuBen-
temperatur
Hybrid wenn Hybridmodul HM10 installiert: siehe 29
Dokumente zum Hybridsystem
Kesseldaten'? Parameter: Pumpennachlaufzeit und Modula- | 30
tion
Heizkreisdaten Parameter der installierten Heizkreise 31
Warmwasser') Parameter fiir Warmwasser 40
Solardaten? wenn Solar installiert: siehe Dokumente zum | 43
Solarmodul
Kalibrierung RC35 |Parameter: Kalibrierung der angezeigten 44
Raumtemperatur
Kontaktdaten Namen und Telefonnummer des Heizungs- 45
fachbetriebs eintragen
Diagnose Funktionstest? einzelne Komponenten testweise ansteuern 47
Monitorwert Soll- und Istwerte anzeigen 48
Fehlermeldung” Stérungen anzeigen 49
Heizkennlinie eingestellte Heizkurve grafisch anzeigen 50
Versionen Software-Versionen anzeigen 50
Wartung”” Wartungsintervall Wartungstermin nach Betriebsstunden oder | 51
Datum einstellen
Aktuelle Meldungen |Wartungsmeldungen anzeigen 51
Reset Wartung Wartungsmeldungen zurticksetzen 51
Reset") Werkeinstellung Zuriicksetzen von Parametern auf Grundein- | 52
stellung
Fehlerliste 52
Wartungsmeldung 52
Betriebsstunden 52

Tab. 6  Navigator Servicemendi
1) Je nach eingesetztem Heizkessel nur eingeschrinkt méglich.

2) Je nach eingesetztem Heizkessel nicht méglich oder nicht vorhanden.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 19




n Inbetriebnahme

5 Inbetriebnahme

5.1 Allgemeine Inbetriebnahme

Bedienung Ergebnis

1. | Heizungsanlage einschalten.
RC35-Version:

Wihrend des Verbindungsaufbaus zwischen RC35 und EMS LIS e

) > Verbindungsaufbau
oder UBA1 .x zeigt das Display nebenstehende Meldung.
| I

Wenn das Display eine andere Meldung anzeigt, schlagen Bitte warten Sie.
Sie im Kapitel 10, Seite 53 nach.

2. | Datum und Uhrzeit einstellen:

o DATUM EINSTELLEN
Taste gedriickt halten und mit dem Drehschalter O den Einstellen des
jeweils blinkenden Wert einstellen. Taste loslassen. Jahres

. P
Taste gedriickt halten und mit dem Drehschalter O den 01.01:2000
jeweils blinkenden Wert einstellen. Taste loslassen.

Bei einem Stromausfall bis zu 8 Stunden bleiben Datum und
Uhrzeit erhalten. Alle anderen Einstellungen bleiben erhalten.

3. | Tasten + + gleichzeitig driicken,

um das Menii SERVICEMENU zu &ffnen. SERVICEMENU

»Kurzbedienung
Einstellungen
Diagnose
Wartung

Tab. 7  Allgemeine Inbetriebnahme

Bei Bedarf kénnen Sie den Kontrast des Displays dndern:
» Tasten @ und gedriickt halten und gleichzeitig Drehschalter@ drehen.

)

Buderus
20 Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Inbetriebnahme “

5.2 Checkliste: wichtige Parameter fiir die Inbetriebnahme

Fuhren Sie die Inbetriebnahme immer so durch, dass beide Geschaftspartner zufrieden sind und die
Heizungsanlage bedarfsgerecht und reklamationsfrei arbeitet. Fiir die Zufriedenheit des Anlagenbe-
treibers sind nach unserer Erfahrung folgende Parameter sehr wichtig:

» Die Anforderungen und Wiinsche des Anlagenbetreibers kldren hinsichtlich

SERVICE-
Einstellmoglichkei- | Grundein- MENU\ Einstel-
ten stellung lungen\
der gewiinschten Absenkart AuBenhaltbetrieb, AuBenhalt- Heizkreis x,
(Nachtabsenkung) reduzierter Betrieb, betrieb Seite 32
Raumhaltbetrieb,
Abschaltbetrieb
der gewiinschten Regelfunktion | AuBentemperaturge- AuBentempe | Heizkreis x,
fuhrt, Raumtempera- raturgefihrt | Seite 35
turgefiihrt
der richtigen Heizkurve Uber die Parameter: Heizkreis x,
Auslegungstempera- Seite 32
tur, minimale AuBen-
temperatur, Offset und
Raumsollwert
der richtigen Gebaudeart Leicht, Mittel, Schwer Mittel Anlagendaten,
(Ddmpfung AuBentemperatur) Seite 27
der Schalthaufigkeit der dauerhaft, 1 x, 2 x, 3 x, 2 x Warmwasser,
Zirkulationspumpe” 4x,5x, 6 xpro Seite 41
Stunde fiir je
3 Minuten
Warmwasservorrang Ja, Nein Ja Heizkreis x,
Seite 33
Schaltprogramm Standardprogramm Familie Heizkreis x,
(Uhrzeiten) (z. B. Familie), eige- Seite 34
nes Programm
Tab. 8  Checkliste: wichtige Parameter fiir die Inbetriebnahme

1) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA1.x , DBA, UBA-H3 sowie bei Warmwasserbereitung im Durch-

laufprinzip nicht méglich.

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

21



n Inbetriebnahme

5.3 Schnelle Inbetriebnahme (Menu Kurzbedienung)
» Taste driicken, um das Menii Kurzbedienung zu 6ffnen.

SERVICEMENU
»Kurzbedienung
Einstellungen
Diagnose
Wartung
Eingabebe- | Grundein-

KURZBED\ Meniipunkt reich stellung |Weitere Info

HYDR WEICHE Haben Sie ein Modul |Ja, Nein Nein In Verbindung mit
fir die hydraulische MCM10 wird Einstellung
Weiche installiert? automatisch auf ,Ja“

gesetzt; Maske wird aus-
geblendet.1)2)
Ist ein Flhler fur eine |Nein, am Nein Bei Einsatz eines Wei-
hydr. Weiche ange- |Kessel, am chenmoduls Temperatur-
schlossen? Weichenmo- fuihler am Weichenmodul
dul anschlieBen.®)

ANLAGE Ist der Heizkreis 1 Ja, Nein Ja
installiert (ungemisch-
ter Heizkreis)?

MISCHERANZAHL |Wie viele gemischte |0 bis 3 0 Adresse am Drehkodier-
Heizkreise sind instal- schalter des Mischermo-
liert? duls einstellen

(Grundeinstellung
HK2)."

HEIZKREIS 1 Welche Bedieneinheit |RC2x/ RC35 Zuordnung Bedien-

(und weitere Heiz- ist Heizkreis 1 zuge- RCQO/RF,. einheit./Heizkreis o

kreise) ordnet? RC35, Keine (= Seite 35). Heizkreis-
Wie soll Heizkreis 1 |AuBentem- |AuBentem- |daten allgemein
geregelt werden? peraturge- |peraturge- |(= Seite 31).

fiihrt, fuhrt Weitere Heizkreise ein-
Raumtem- stellen wie Heizkreis 1.
pemperatur-
gefiihrt
Welches Heizsystem |Heizkorper, |Heizkérper |Heizkurve (= Seite 36)
hat Heizkreis 17? Konvektor,
FuBboden

Tab. 9

Buderus

Navigator Menii Kurzbedienung

22

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Inbetriebnahme “

Eingabebe- |Grundein-
KURZBED\ Meniipunkt reich stellung |Weitere Info
WARMWASSER |Haben Sie Warmwas-|Ja, Nein Nein 4
ser installiert?
Wortiber soll die 3-Wege- 3-Wege- 5
Warmwasserberei- Umschalt- | Umschalt-
tung erfolgen? ventil ventil
Speicher-
lade-
pumpe
Auf welche Tempera- | 30 °C pis 60 °C Um Warmwassertem-
tur méchten Sie lhr 80 °C pemperatur &ndern zu
Warmwasser aufge- kénnen, Warmwasser an
heizt haben? Kesselbedieneinheit auf
LAUT" stellen oder
Warmwasser aktivieren.
SOLARMODUL Haben Sie ein Solar- |Ja, Nein Nein 7
modul installiert?
Tab. 9  Navigator Menii Kurzbedienung

1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.

2
3
4

)
)
)
5)

Bei Heizkesseln mit UBA4 nicht moglich.
Nur bei Heizkesseln mit UBA4 méglich.

Bei Heizkesseln mit DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.
Bei Heizkesseln mit UBA1.x, DBA oder UBA-H3 nicht vorhanden.

sind.

Priifen Sie anhand der Checkliste auf Seite 21, ob weitere Einstellungen erforderlich

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

23



n Inbetriebnahme

5.4 Ausfuhrliche Inbetriebnahme

» Prifen, ob die Grundeinstellungen im Menti SERVICE\EINSTELLUNGEN zur Heizungsanlage
passen.
» Geinderte Einstellungen ggf. notieren.

5.5 Anlageniibergabe

» Sicherstellen, dass an der Kesselbedieneinheit keine Begrenzung der Temperaturen fiir Heizung
und Warmwasser eingestellt sind, damit Warmwasser- und Vorlauftemperatur tiber die Bedie-
neinheit RC35 geregelt werden.

» Kunden die Wirkungsweise und die Bedienung des Gerétes erklaren.
» Kunden liber die gewéhlten Einstellungen informieren.

Wir empfehlen, diese Installations- und Wartungsanleitung dem Kunden zur Aufbewah-
rung an der Heizungsanlage zu libergeben.

w0

5.6 AuBerbetriecbnahme/Ausschalten

Die Bedieneinheit RC35 wird tiber die Heizungsanlage mit Strom versorgt und bleibt sténdig einge-

schaltet. Die Heizungsanlage wird nur z. B. zu Wartungszwecken abgeschaltet.

» Zum Ein- oder Ausschalten der Heizungsanlage: Ein/Aus-Schalter an der Kesselbedieneinheit
auf Position 1 (EIN) oder 0 (AUS) schalten.

» Bei Hybridanlagen mit HM10: Hybridmodul Spannungsfrei schalten.

Nach dem Ausschalten oder einem Stromausfall bleiben Datum und Uhrzeit bis zu
8 Stunden erhalten. Alle anderen Einstellungen bleiben dauerhaft erhalten.

)

Buderus
24 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Inbetriebnahme “

5.7 Hinweise fiir den Betrieb
Teilnehmer am EMS-BUS

In einem Bussystem darf nur ein Teilnehmer die Heizkreisberechnung durchfiihren. In einer Hei-
zungsanlage darf daher nur eine Bedieneinheit RC35 installiert werden. Wenn zusitzliche Bedie-
neinheiten (z. B. RC2x) erwiinscht sind, miissen sie als Fernbedienung” mit eingestellter Heizkreis-
Adresse installiert werden (= Seite 31).

Bei Heizkesseln mit integrierter AuBentemperaturfiihrung ist diese zu deaktivieren.

Thermostatventile im Referenzraum

Thermostatventile an den Heizkdrpern im Referenzraum? sind bei raumtemperaturgefiihrter Rege-
lung nicht erforderlich. Wenn Thermostatventile im Referenzraum vorhanden sind, missen sie voll-
standig geoffnet sein.

Blockierschutz!

In allen Betriebsarten werden zur Verhinderung von Pumpenschaden jeweils mittwochs um

12:00 Uhr alle Heizungspumpen 10 Sekunden lang ein- und dann wieder ausgeschaltet. Danach
werden die Mischer fur 10 Sekunden ,,AUF* und anschlieBend ,ZU" gesteuert. Danach arbeiten alle
Pumpen und Mischer wieder entsprechend ihrer Regelfunktion.

1) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich.
2) Raum, in dem ein RC35 oder RC2x/RC20/RF montiert ist.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 25




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

6 Anlage einstellen (Servicemeni Einstellungen)

» Tasten + + gleichzeitig driicken, um das Menii SERVICEMENU zu &ffnen.
» Drehschalter (") nach links drehen, bis Einstellungen ausgewahlt ist.

» Taste driicken, um das Menii SERVICE\EINSTELLUNGEN zu

offnen SERVICEMENU

Kurzbedienung
»Einstellungen

Diagnose

Wartung

Beachten Sie, dass die Anzeige der einzelnen Mentipunkte anlagenabhangig ist.

)

6.1 Anlagendaten

» Taste driicken, um Anlagendaten auszuwihlen.

Das Menii EINSTELLUNGEN\ANLAGE wird gebffnet. SERVICE\EINSTELLUNGEN

»Anlagendaten
Kesseldaten
Warmwasser
Heizkreis 1

Grund-
Eingabe- |einstel-
Meniipunkt bereich lung Weitere Info
Haben Sie ein Modul fuir die Ja, Nein Nein In Verbindung mit MCM10 wird Ein-
hydraulische Weiche installiert? stellung automatisch auf ,Ja" gesetzt;
Maske wird ausgeblendet.”Q)
Ist ein Fihler fur eine hydr. Nein, Nein Bei Einsatz eines Weichenmoduls
Weiche angeschlossen? am Kessel, Temperaturfiihler am Weichenmodul
am Wei- anschlieBen.?)
chenmodul
Ist der Heizkreis 1 installiert Ja, Nein Ja
(ungemischter Heizkreis)?
Wie viele gemischte Heizkreise |0 bis 3 0 Adresse am Drehkodierschalter des
sind installiert? Mischermoduls einstellen (Grundein-
stellung HK2)."
Haben Sie ein Solarmodul Ja, Nein Nein 0
installiert?

Tab. 10 Navigator Servicementi EINSTELLUNGEN\ANLAGE

Buderus
26 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

Grund-
Eingabe- |einstel-
Meniipunkt bereich lung Weitere Info
Soll die Dampfung der AuBen-  |Ja, Nein Nein Bei Auswahl von ,Ja“ wird der nach-
temperatur abgeschaltet folgende Parameter Geb&udeart aus-
werden? geblendet.
Welche Gebéudeart haben Sie? | | gicht, Mittel Gebiudeart (Wirmespeichervermé-
Mittel, gen), > Kapitel 6.1.1, Seite 27.
Schwer
Was ist die minimale AuBentem- | — 30 °C -10°C |- Kapitel 6.1.2, Seite 28
peratur lhrer Region? bis 0°C

Tab. 10 Navigator Servicementi EINSTELLUNGEN\ANLAGE

1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.
2) Bei Heizkesseln mit UBA4 nicht maglich.

3) Nur bei Heizkesseln mit UBA4 méglich.

6.1.1 Gebaudeart (Dampfung der AuBBentemperatur)

Ein Geb3iude verzdgert mit seinem Warmespeichervermdgen und seinem charakteristischen Wir-
melibergangswiderstand die Wirkung einer schwankenden AuBentemperatur auf die Innenrdume.
Fir den Warmebedarf in den Rdumen ist deshalb nicht die momentane AuBentemperatur entschei-
dend, sondern die sogenannte gedampfte AuBentemperatur.

Mit dem Parameter Gebdudeart |zsst sich die Dampfung einstellen, die die Schwankungen der
AuBentemperatur erfasst. Damit kann die Regelung auf das charakteristische Verhalten des Gebau-
des abgestimmt werden.

Die Zeitkonstante fir die Dampfung der AuBentemperatur berechnet das Regelgerét aus dem in
Tabelle 11 angegebenen Faktor fiir die angegebene Gebaudeart und einem internen Multiplikator,
der sogenannten Laufzeit (= 6 Minuten). Die Zeitkonstante ergibt sich aus: Faktor x Laufzeit =
Dampfungszeitkonstante in Stunden.

Parameter

Gebaudeart Bauart Faktor
Leicht z. B. Haus in Fertigbauweise, Holz-Stander-Bauweise 10
Mittel z. B. Haus aus Hohlblocksteinen (Grundeinstellung) 30
Schwer z. B. Backsteinhaus 50

Tab. 11 Berechnung der Ddmpfungszeitkonstante

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 27




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

Beispiel:

‘C 26
24

22 g

20 S
18 : :
16

14 @
@

12 7
10
8
6

0 3 6 9 12 15 18 21 h

6720 618 477-05.1RS

Bild 6  Das stark vereinfachte Beispiel zeigt, wie die geddmpfte AuBentemperatur der AuBBen-
temperatur folgt, aber deren Extremwerte nicht erreicht.

1 aktuelle AuBentemperatur
2 gedampfte AuBentemperatur

In der Grundeinstellung wirken Anderungen der AuBentemperatur spatestens nach ei-
ner Verzégerung von drei Stunden (30 x 6 Minuten = 180 Minuten) auf die Berechnung
der auBentemperaturgefiihrten Regelung.

)

» Um die berechnete gedédmpfte und die aktuell gemessene AuBentemperatur zu kon-
trollieren: Das Ment Diagnose\Monitorwert 4Kessel\Brenner ¢ffnen.

6.1.2 Minimale AuBentemperatur

Die minimale AuBentemperatur ist der Mittelwert der jeweils kaltesten AuBentemperaturen der letz-
ten Jahre und hat Einfluss auf die Heizkurve. Der Wert kann aus der fiir jedes Geb&dude notwendigen
Wairmebedarfsrechnung oder aus der Klimazonenkarte der Region entnommen werden.

Buderus
28 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

6.2 Hybrid
» Drehschalter @ nach links drehen, bis Hybrid ausgewéhlt ist.

» Taste driicken, um Hybrid auszuwihlen.
Das Menu EINSTELLUNG\HYBRID wird geoffnet.

SERVICE\EINSTELLUNGEN
Anlagendaten

»Hybrid

Kesseldaten
Heizkreis 1

Meniipunkt Eingabebereich Grundeinstellung |Weitere Info
Ist ein Puffer im System ver- |Ja, Nein Nein
fugbar?
Ansteuerung Kessel / War-  |Umweltfaktoren, Kosten, |Umwelt
mepumpe abhangig von: Umschaltschwelle,

Umwelt und Kosten
Energiepreisverhiltnis 0,0 bis 19,9 3,3
Strom / fossiler Brennstoff
Wie ist der Primérenergie- 0,0 bis 5,0 1,1
faktor fiir den fossilen Brenn-
stoff?
Wie ist der Primérenergie- 0,0 bis 5,0 2,6
faktor fiir die elektrische
Energie?
Wo soll die bivalente -20 °C bis +20 °C +6 °C
Umschaltschwelle liegen?
Wie ist die Pumpe am HM10 |seriell, parallel seriell
hydraulisch eingebunden?
Um welche Zeit soll die Kes- |5 bis 120 Minuten
selzuschaltung verzégert
werden?
Temperaturunterschied fiir | 1K bis 99K
verzdgerte Kesselzuschal-
tung?

Tab. 12 Navigator Servicemenii\Einstellungen\Hybrid

Erklarungen zu den Einstellungen finden Sie in den Dokumenten des Hybridsystems.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 29




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

6.3 Kesseldaten

» Drehschalter @ nach links drehen, bis Kesseldaten ausgewabhlt ist.

» Taste driicken, um Kesseldaten auszuwihlen..
. . .. SERVICE\EINSTELLUNGEN
Das Menu EINSTELLUNG\KESSEL wird geoffnet.
Anlagendaten
»Kesseldaten

Warmwasser
Heizkreis 1

Eingabebe-|Grundeinstel-
Meniipunkt reich lung Weitere Info
Dauer des Kesselpumpen- deaktiviert, 5 min Einstellung nur bei Heizkesseln mit
nachlaufes nach Brenner | 1 pis 60 interner Pumpe m(')'glich.”
aus? min,

24 h
Geben Sie die Pumpenlo- |0 bis 65 °C | 47 °c Einstellung nur in Verbindung mit
giktemperatur ein. BRM10 méglich.

Tab. 13 Navigator Servicemenii EINSTELLUNG\KESSEL

1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x nicht méglich oder nicht vorhanden.

Buderus

30 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

6.4 Heizkreisdaten
Dieses Kapitel beschreibt die Einstellung aller Heizkreise am Beispiel von Heizkreis 1.

» Drehschalter @ nach links drehen, bis Heizkreis 1 ausgewabhlt ist.

» Taste driicken, um Heizkreis 1 auszuwihlen.
Das Menu EINSTELLUNG\HEIZKREIS 1 wird gedffnet.

SERVICE\EINSTELLUNGEN
Anlagendaten
Kesseldaten

Warmwasser
PHeizkreis 1

Grundein-
Meniipunkt Eingabebereich |stellung |Weitere Info
Soll Heizkreis 1 aktiviert |Ja, Nein Ja
werden?
Welcher Bedieneinheit |RC2x/RC20/RF, RC35 Siehe Seite 35.
':;t:'e'z'“e's ! zugeord-|RCSS, Keine Bei UBA1.x ist RC2x nicht auswahl-

bar.

Bei Auswahl ,Keine" wird die Rege-
lungsart auf ,AuBentemperaturge-
flhrt" umgestellt und ausgeblendet.
Wie soll Heizkreis 1 gere-|AuBentemperatur- |AuBentem- |,Raumtemperaturgefiihrt* nur ein-
gelt werden? gefiihrt, Raumtem- |pempera- |stellbar, wenn RC2x oder RC35
pemperaturgefiihrt |turgefiihrt |zugeordnet wurde.

Bei Auswahl ,Raumtemperaturge-
fuhrt* wird Raumvorlauf verwendet.
Welches Heizsystem hat |Heizk&rper, Kon- Heizkorper |Bei HK1 Einstellung ,FuBboden*
Heizkreis 1? vektor, FuBboden nur, wenn es sich um einen Ol/Gas-
Brennwertkessel handelt. Es kénnen
dann keine weiteren Heizkreise
installiert werden.

Bei FuBbodenheizung Sicherheits-
thermostat einsetzen.

Tab. 14  Navigator Servicemenii EINSTELLUNG\HEIZKREIS 1

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 31




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

Grundein-
Meniipunkt Eingabebereich |stellung |Weitere Info
Heizkurve
Auslegung (= 10°C) | 30 °C bis 90 °C 75 °C In der Klammer steht die eingestellte
(Heizkor- | Minimale AuBentemperatur
per, Kon- (- Seite 31). Einstellung nur, wenn
vektor) die Regelungsart auf ,AuBentempe-
45 °C raturgefiihrt* eingestellt ist
(FuBbo- (> Seite 36).
den)
Max Vorlauftemp Heizkorper, Kon-  |Heizkor- Einstellung nur, wenn die Rege-
vektor: per, Kon- |lungsart auf ,AuBentemperaturge-
30 °C bis 90 °C"  |vektor: fiihrt* eingestellt ist (> Seite 36).
Geben Sie die max.  |E aboden: 75°C Einstellung nur, wenn die Rege-
Vorlauftemperatur ein: |54 °C bis 60 °C FuBboden: lungsart auf ,Raumtemperaturge-
50 °C fiihrt" eingestellt ist (> Seite 36).
Min Vorlauftemp 5 °C bis 70 °C 5°C Einstellung nur, wenn die Rege-
lungsart auf ,AuBentemperaturge-
fiihrt“eingestellt ist (> Seite 36).
Geben Sie die min. Einstellung nur, wenn die Rege-
Vorlauftemperatur ein: lungsart auf ,Raumtemperaturge-
fiihrt* eingestellt ist (> Seite 36).
Raumtemp-Offset -5,0 Kbis +5,0 K |0,0K Heizkennlinienverschiebung.
Einstellung nur, wenn die Rege-
lungsart auf ,AuBentemperaturge-
fiihrt“eingestellt ist (> Seite 36).
Geben Sie den maxima- |0 K bis 10 K 3K Einstellung nur, wenn die Rege-
len Raumeinfluss ein: lungsart auf ,AuBentemperaturge-

fiihrt" eingestellt ist (> Seite 35).

Welche Absenkart soll AuBenhaltbetrieb, AuBenhalt- |Nachtabsenkung
verwendet werden? reduzierter betrieb (> Seite 37)

Betrieb, Raum-
haltbetrieb (nur
wenn RC35 oder
RC2x dem Heiz-
kreis zugeordnet
wurde),
Abschaltbetrieb

Tab. 14  Navigator Servicemeni EINSTELLUNG\HEIZKREIS 1

Buderus
32 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

Grundein-
Meniipunkt Eingabebereich |stellung |Weitere Info
Welche AuBentempera- | — 20 °C bis 5°C Temperaturschwelle fir AuBenhalt-
tur soll fiir den Absenkbe-|+10 °C betrieb (> Seite 37).
trieb gelten? Einstellung nur, wenn Absenkart
»AuBenhaltbetrieb" eingestellt ist.
Frostschutz
Welche Temperatur  |AuBentemperatur, |AuBentem- |Einstellung Raumtemperatur nur,
soll fiir Frostschutz Raumtemperatur, |peratur wenn RC2x oder RC35 dem Heiz-
ausschlaggebend Kein Frostschutz kreis zugeordnet wurde
sein? (= Seite 38).
Welche Frostschutz- -20 °C bis 5°C Bezogen auf die AuBentemperatur
temperatur soll ver- +10°C (= Seite 38).
wendet werden?
Ab welcher AuBentem- | A(q Aus Absenkung nach DIN 12831
peratur soll die Absen- | _30 °C pis (= Seite 39).
kung unterbrochen +10°C
werden?
Soll Warmwasservor- Ja, Nein Nein
rang aktiv sein?
Mischer?
Ist ein Mischer vorhan- |Ja, Nein Ja Einstellung nur ab Heizkreis 22
den?
Welche Laufzeit hat |10 Sek. bis 120 Sek. |2
der Mischer? 600 Sek.
Welche Anhebung soll [0 K bis 20 K 5K 2
fir den Kessel verwen-
det werden?
Estrich trocknen?
Soll eine Estrichtrock- |[Ja, Nein Nein Einstellung nur, wenn FuBbodenhei-
nung durchgefiihrt zung eingestellt ist. Wahrend der
werden? Estrichtrocknung wird Warmwas-
serbereitung nicht freigegeben.Q)
Jeden wievielten Tag |Jeden Tag, Jeden 2. |Jeden Tag 2
soll die Vorlauftemp Tag bis
erhoht werden? Jeden 5. Tag
Um wie viel Kelvin soll |0 K bis 40 K 5K 2

die Vorlauftemperatur
jeweils erhoht werden?

Tab. 14  Navigator Servicemenii EINSTELLUNG\HEIZKREIS 1

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

33




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

den?

Grundein-
Meniipunkt Eingabebereich |stellung |Weitere Info
Welche Maximalvor- 95 °C bis 60 °C | 45°C 2
lauftemp soll erreicht
werden?
Wie viele Tage soll 0 Tage bis 20 Tage |4 Tage 2
Maximalvorlauftemp
gehalten werden?
Jeden wievielten Tag | Direkt Normalbe-  |Jeden Tag |2
soll die Vorlauftemp trieb, Jeden Tag,
reduziert werden? Jeden 2. Tag bis
Jeden 5. Tag
Um wie viel K soll die |0 K bis 20 K 5K Einstellung nur, wenn bei Reduzie-
Vorlauftemp jeweils rung der Vorlauftemp nicht ,Direkt
reduziert werden? Normalbetrieb” eingestellt ist.)
Wollen Sie das Schalt- [Ja, Nein Nein Bei Auswahl von ,Ja“ wird in das
prog dndern? Schaltprogramm des Heizkreises
gesprungen.
Soll eine Optimierung Ja, Nein Nein Automatische Anpassung der Ein-
des Schaltprog vorge- und Ausschaltzeitpunkte abhangig
nommen werden? von der AuBentemperatur, Raum-
temperatur und Gebaudeart (War-
mespeichervermdgen).
Welche Absenkart soll im AuBenhaltbetrieb, AuBenhalt- |Siehe Seite 37.
;J;I:’L;b verwendet wer redu.2|erter betrieb Einstellung ,Raumhaltbetrieb* nur,
' Betrieb, Raum- wenn Fernbedienung (z. B. RC2x)
haltbetrieb, dem Heizkreis zugeordnet wurde.
Abschaltbetrieb
Bei Auswahl von ,reduzierter
Betrieb" wird die normale Nachttem-
peratur verwendet.
Welche AuBentempera- | .oq °C bis 5°C Temperaturschwelle fir AuBenhalt-
tur soll verwendet wer- +10°C betrieb (> Seite 37).

Einstellung nur, wenn Absenkart fiir
Urlaub ,AuBenhaltbetrieb” einge-
stellt ist.

Tab. 14 Navigator Servicementi EINSTELLUNG\HEIZKREIS 1

1) Kesselabhingig kann der Einstellbereich begrenzt sein.

2) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.

Buderus

34

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

6.4.1 Softwareseitige Zuordnung der Bedieneinheit/Fernbedienung
Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA1.x und DBA nicht méglich.

Beispiel: Heizungsanlage mit Heizkreis 1 und Heizkreis 2 (> Seite 12)

Einstellung: Welche Bedieneinheit
Variante |ist dem Heizkreis zugeordnet? Auswirkung
A HK 1 =RC35, HK 2 =RC35 gleiche Raumtemperaturen fiir HK 1 und HK 2
(= Bild 2, [1], Seite 13)
B HK 1 = Keine, HK 2 = RC35 Raumtemperaturen fiir HK 1 und HK 2
(= Bild 2, [1], Seite 13) getrennt einstellbar
C HK 1 =RC2x, HK 2 = RC35 Raumtemperaturen fir HK 1 und HK 2
(= Bild 2, [2], Seite 13) getrennt einstellbar;
Raumtemperatur fir HK 1 an RC2x
einstellen

Tab. 15 Einstellung der Raumtemperaturen in Abhdngigkeit der Bedieneinheit

6.4.2 Regelungsart (AuBentemperaturgefiihrt/Raumeinfluss)

Im Regelgeréat Logamatic legt die Heizkurve die Temperatur des Heizwassers im Heizkessel fest. Es
kann ausgewahlt werden, ob diese Heizkurve ausschlieBlich von der AuBentemperatur beeinflusst
wird oder ob ein Mix aus den KenngréBen AuBentemperatur und Raumtemperatur die Heizkurve
bestimmt.

+ AuBentempemperaturgefiihrt: Uber eine Verinderung der gedidmpften AuBentemperatur in
Kombination mit ausgew&hlten Einstellungen fur Raumsollwert, Offset, Auslegungstemperatur
und minimale AuBentemperatur wird bei dieser Einstellung eine im Regelgerét berechnete Kes-
seltemperatur geregelt. Diese Temperatur wird dann liber einen stéandigen Betrieb der Heizungs-
pumpe in die Heizkorper oder FuBbodenheizung geférdert.

Die einzigen Situationen, die bei dieser Einstellung zu einem Ausschalten der Heizungspumpe
fiihren kénnen, sind Sommerbetrieb, Nachtabsenkung (je nach gewihlter Absenkart) oder
Warmwasserbetrieb (nur bei Warmwasservorrang).

+ AuBentempemperaturgefiihrt mit Einfluss der Raumtemperatur (Grundeinstellung):
Diese Form der Regelung arbeitet genau wie die reine witterungsgefiihrte Regelung mit dem
Unterschied, dass liber den Parameter maximaler Raumeinfluss bestimmt werden kann, ob
und in welchem MaBe die Raumtemperatur Einfluss auf die Heizkurve nimmt.

Damit eine repréasentative Raumtemperatur gemessen wird, muss die Bedieneinheit/Fernbedie-
nung in einem Referenzraum installiert sein.

Je groBer der Parameter eingestellt wird, umso gréBer ist der Anteil der Raumtemperatur auf die
Gestaltung der Heizkurve (Grundeinstellung 0 Kelvin). Dies gilt fiir Uber- oder Unterschreitungen
der Raum-Soll-Temperatur. Solange der Parameter maximaler Raumeinfluss auf 0 gestellt ist,
arbeitet die Regelung rein auBentemperaturgefiihrt.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 35




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

6.4.3 Heizkurve
Parameter: Auslegungstemperatur, maximale und minimale Vorlauftemperatur und Raumtemperatur-
Offset (Parallelverschiebung).

Die Heizkurve ist die entscheidende BasisgroBe fiir einen sparsamen und komfortablen Betrieb der
Heizungsanlage bei auBentemperaturgefiihrter Regelung. Das Regelsystem Logamatic benétigt zur
Berechnung dieser Kurve die Angabe einiger Kenngr6Ben der Heizungsanlage und berechnet dar-
aus mithilfe einer mathematischen Formel die optimale Heizkurve selbststéndig.

Dabei beriicksichtigt es die gedampfte AuBentemperatur und die Raumregeltemperatur. Die Raum-
regeltemperatur wiederum ist eine interne RechengréBe, die sich aus der gewtinschten Raumtem-
peratur (Raumsolltemperatur) und dem Raumeinfluss zusammensetzt.

Dadurch kann der Benutzer tiber die Veranderung der Raumsolltemperatur die Heizkurve unmittel-
bar beeinflussen.

Die Heizkurve (= Bild 7, Seite 37) ist im Wesentlichen durch ihren FuB- und ihren Endpunkt
bestimmt. Der FuBpunkt liegt fiir eine Raumtemperatur von 20 °C bei der geddmpften AuBentempe-
ratur von 20 °C bei 20 °C Vorlauftemperatur. Der Endpunkt der Heizkurve muss entsprechend der
Auslegungstemperatur des Heizsystems eingestellt werden.

Fiir den Verlauf der Heizkurve (Neigung/Steilheit) sind die beiden Parameter minimale AuBen-
temperatur (die in einer Region niedrigste zu erwartende AuBentemperatur, Seite 28) und die
Auslegungstemperatur (die Vorlauftemperatur, die bei der minimalen AuBentemperatur erreicht
werden soll) bestimmend (= Bild 7, links).

Die X-Achse der im Display grafisch dargestellten Heizkurve bezieht sich auf den Be-
reich von +20 °C bis — 20 °C.

Bei Parameter Auslegung wird die unter Anlagendaten eingestellte minimale AuBen-
temperatur durch einen Kreis dargestellt. Wenn eine minimale AuBentemperatur von un-
ter — 20 °C eingegeben wird, ist die Darstellung jedoch nicht mehr ganz korrekt (der
Kreis liegt dann nicht mehr auf der Heizkurve).

wud 0

Mit dem Parameter minimale Vorlauftemperatur kann ein minimaler Sollwert festgelegt werden
(= Bild 7, [4], Seite 37). Wenn der Sollwert unterschritten wird, wird der Brenner wieder einge-
schaltet.

Eine parallele Verschiebung der Heizkurve nach oben oder unten wird durch die Anpassung der
Parameter Raumtemperatur-Offset und/oder der eingestellten Raumtemperatur erreicht

(= Bild 7, rechts, Seite 37). Wenn die mit einem Thermometer gemessene Raumtemperatur von
dem eingestellten Sollwert abweicht, ist z. B. die Einstellung des Offsets sinnvoll.

Buderus
36 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

@ _@
/V/

)/
70°C _—
60°C / 60°C @A //
@

//
e Ty

TA
TA

40°C /
30°C 30°C
20°C N N X . 20°C
10°C 0°C 10°C 20°C 10°C 0°C H0C -20°C
T minA T minA

6720 618 477-06.1RS

Bild 7 Einstellung der Heizkurve. Links: Einstellung der Steigung lber Auslegungstemperatur
und minimale AuBentemperatur. Rechts: Parallelverschiebung tiber Offset oder (iber
Raumsollwert méglich.

Tmina Mminimale AuBentemperatur
Tap  Auslegungstemperatur (Vorlauftemperatur, die bei der minimalen AuBentemperatur erreicht werden soll)

1 Einstellung: Auslegungstemperatur 75 °C, minimale AuBentemperatur — 10 °C (Grundkurve)

2 Einstellung: Auslegungstemperatur 75 °C, minimale AuBentemperatur — 20 °C

3 Einstellung: Auslegungstemperatur 50 °C, minimale AuBentemperatur — 10 °C

4 Einstellung: minimale Vorlauftemperatur 35 °C

5 Einstellung: Auslegungstemperatur 75 °C, minimale AuBentemperatur — 10 °C (Grundkurve)

6 Parallelverschiebung der Grundkurve durch Verénderung des Offsets +3 oder Erhthen des Raumsoll-
wertes

7 Parallelverschiebung der Grundkurve durch Veranderung des Offsets — 3 oder Reduzieren des Raum-
sollwertes

6.4.4 Absenkarten (Nachtabsenkung)

Fir die Anpassung der Nachtabsenkung an die unterschiedlichen Bediirfnisse des Betreibers ste-
hen verschiedene Absenkarten zur Verfligung:

* Reduzierter Betrieb: Durch stindigen Heizbetrieb (Pumpe lduft durchgehend) bleiben die
Raume in der Nacht temperiert. Es ldsst sich fiir die Nacht eine Raumsolltemperatur einstellen.
Sie ist mindestens 1 K niedriger als die Tag-Raumsolltemperatur. Entsprechend dieser Vorgabe
wird die Heizkurve berechnet.

Wir empfehlen diese Einstellung fiir eine FuBbodenheizung.

* Abschaltbetrieb: Heizkessel und Heizungspumpe bleiben ausgeschaltet, Frostschutz ist an.

Die Pumpe lauft nur im Frostschutzbetrieb an.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 37




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

Wenn die Gefahr von zu starker Auskiihlung des Hauses besteht, empfehlen wir diese Einstel-
lung nicht.

+ Raumhaltbetrieb: Wenn die Raumtemperatur die eingestellte Nachttemperatur (Sollwert)
unterschreitet, arbeitet die Heizung wie im reduzierten Heizbetrieb (wie unter Absenkart ,Redu-
zierter Betrieb* beschrieben). Wenn die Raumtemperatur die Nachtsolltemperatur um mehr als
1 K libersteigt, gehen der Heizkessel und die Heizungspumpe aus (wie unter Absenkart
LAbschaltbetrieb” beschrieben).

Diese Absenkart ist nur mdglich, wenn eine Bedieneinheit/Fernbedienung in einem reprasentati-
ven Wohnraum (Referenzraum) installiert ist oder die Raumtemperatur mithilfe eines externen
Raumtemperaturfuihlers erfasst wird.

* AuBenhaltbetrieb: Unterschreitet die geddmpfte AuBentemperatur den Wert einer einstellba-
ren AuBentemperaturschwelle, arbeitet das Heizsystem wie im reduzierten Heizbetrieb (wie unter
Absenkart ,Reduzierter Betrieb" beschrieben). Oberhalb dieser Schwelle bleibt das Heizsystem
ausgeschaltet (wie unter Absenkart ,Abschaltbetrieb” beschrieben). Diese Absenkart ist geeig-
net fiir Heizkreise ohne eigene Bedieneinheit/Fernbedienung. Die Betriebsart schiitzt ab einer
bestimmten AuBentemperatur vor zu starker Auskiihlung der Rédume.

6.4.5 Frostschutz
Die Frostschutzfunktion umfasst folgende Mdglichkeiten:

* Kein Frostschutz (Frostschutz ist ausgeschaltet).

» AuBentemperatur (AuBentemperaturfiihler erforderlich) Wenn die AuBentemperatur die
Schwelle der einstellbaren Frostgrenztemperatur unterschreitet, wird die Pumpe des Heizkreises
automatisch eingeschaltet.

* Raumtemperatur (Raumtemperaturfiihler des RC35 oder RC2x) Wenn die Raumtemperatur
unter den fest eingestellten Wert von 5 °C sinkt, wird die Pumpe des Heizkreises automatisch
eingeschaltet. Wenn die Raumtemperatur tiber 7 °C steigt, wird die Pumpe des Heizkreises
automatisch ausgeschaltet.

Die Einstellungen Kein Frostschutz und Raumtemperatur bieten keinen oder einen
nicht ausreichenden Frostschutz. Bei Auswahl dieser Einstellungen zeigt das Display
eine Meldung an, dass die Gefahr des Einfrierens besteht.

» Fir sicheren Frostschutz die Einstellung AuBBentemperatur verwenden.

2 VORSICHT: Anlagenschaden durch Frost!

Die Einstellung Raumtemperatur bietet keinen absoluten Frostschutz, weil z. B. in
Fassaden verlegte Leitungen einfrieren kénnen, obwohl die Temperatur im Referenz-
raum aufgrund von Fremdwarmequellen deutlich oberhalb von 5 °C liegen kann.

)

Buderus
38 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

Ab welcher AuBentempemperatur soll die Absenkung unterbrochen werden?

Die DIN-EN 12831 fordert zur Erhaltung einer Komfortwarme, dass Heizflichen und Warmeerzeu-
ger auf eine bestimmte Leistung ausgelegt sind, wenn die Heizungsanlage durch die Nachtabsen-
kung unter einen bestimmten Wert auskdihlt.

Im Parameter Ab welcher AuBentempemperatur soll die Absenkung unterbrochen wer-
den? kann eine AuBentemperaturschwelle eingestellt werden (bezogen auf die geddampfte AuBen-
temperatur, (= Seite 27).

Das Bild 8 zeigt die Wirkungsweise der Frostschutzfunktion ohne und mit aktiviertem Parameter.
Gewidbhlte Einstellungen: Frostschutz nach AuBentemperatur; Frostschutztemperatur 5 °C.

1o @ IR AN C ©

20°C 10°C 0°C -10°C -20°C 20°C 10°C 0°C -10°C @ -20°C
5°C 5°C -15°C
Ta Ta

6720 618 477-07.1RS

Bild 8  Auswirkung des Parameters ,Ab welcher AuBentempemperatur soll die Absenkung
unterbrochen werden?“ Links: Parameter ist auf ,Aus* gestellt (Grundeinstellung).
Rechts: Parameter ist auf — 15 °C eingestellt

Tp  AuBentemperatur

Ty  Vorlauftemperatur

1 Abschaltbetrieb

2 reduzierter Betrieb (eingestellte Nacht-Raumtemperatur)
3 Heizbetrieb (eingestellte Tag-Raumtemperatur)

Wenn die AuBentemperatur von — 15 °C unterschritten wird, geht die Heizung aus dem reduzierten
Betrieb in den Heizbetrieb [3]. Dadurch kénnen kleinere Heizflachen eingesetzt werden.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 39




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

6.5 Warmwasser

WARNUNG: Verbrithungsgefahr an den Warmwasser-Zapfstellen.
Wenn Warmwassertemperaturen {iber 60 °C einstellbar sind und wahrend der thermi-
schen Desinfektion, besteht Verbriihungsgefahr an den Warmwasser-Zapfstellen.

» Kunden darauf hinweisen, dass er nur gemischtes Wasser aufdrehen soll.

» Drehschalter O nach links drehen, bis Warmwasser ausgewéhlt ist.

» Taste driicken, um Warmwasser auszuwahlen.
Das Menu EINSTELLUNG\WARMWASS. wird gedffnet.

SERVICE\EINSTELLUNGEN

Anlagendaten o

Kesseldaten
»Warmwasser

Heizkreis 1 el

gramm Warmwasser &ndern?

Grundein-
Meniipunkt Eingabebereich [stellung |Weitere Info
Haben Sie Warmwasser instal- |Ja, Nein Nein Bei Heizkesseln mit DBA ist
liert? eine Deinstallation des Warm-
wassers nicht moglich.
Begrenzung der max. méglichen | g0 °C bis 80 °C | 60 °C Kesselabhéngig ist die maximal
Warmwassersolltemperatur auf: mdgliche Warmwassersolltem-
peratur auf 60 °C begrenzt.
Auf welche Temperatur soll lhr | 35 °c pis 80°C | 60 °C Wenn die Begrenzung > 60 °C
Warmwasser geheizt werden? eingestellt ist, kann im ,Bedie-
nermeni* auch dieser hthere
Wert eingestellt werden.
Worlber soll die Warmwasser- |3-Wege- 3-Wege- D
bereitung erfolgen? Umschaltventil, Umschalt-
Speicherlade- ventil
pumpe
Wollen Sie das Schaltpro- Ja, Nein Nein Bei Auswahl von ,Ja“ wird in

das Schaltprogramm fiir Warm-
wasser gesprungen.

Tab. 16 Navigator Servicementi EINSTELLUNG\WARMWASS.

Buderus

40

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

Grundein-
Meniipunkt Eingabebereich (stellung |Weitere Info
Zirkulation?®
Ist eine Zirkulationspumpe  |Ja, Nein Nein
installiert?
Wie héufig soll die Zirkulati- | 1-mal a 3 Minuten, |2-mal &
onspumpe je Stunde einge- |2-mal a 3 Minuten, |3 Minuten
schaltet werden? 3-mal a 3 Minuten,
4-mal a 83 Minuten,
5-mal a 3 Minuten,
6-mal & 3 Minuten,
dauerhaft
Einschalten der Zirkulation Grafische Darstellung der Ein-
schalthdufigkeit pro Stunde.
Wollen Sie das Schaltpro- |Ja, Nein Nein Bei Auswahl von ,Ja" wird in
gramm Zirkulation &ndern? das Schaltprogramm fir Zirku-
lation gesprungen.
Thermische Desinfektion?
Soll eine thermische Desin- |Ja, Nein Nein
fektion durchgefiihrt wer-
den?
Mit welcher Temperatur soll | go °C pis 70 °C Bei Temperaturen iiber 60 °C
die thermermische Desinfek- 80 °c? besteht wéhrend und nach der
tion erfolgen? thermischen Desinfektion Ver-
briithungsgefahr an den Zapf-
stellen!
An welchem Wochentag Montag, Dienstag, |Dienstag
soll die thermische Desin- | Mittwoch, Don-
fektion erfolgen? nerstag, Freitag,
Samstag, Sonn-
tag, taglich
Zu welcher Uhrzeit soll die  |0:00h bis 23:00h |1:00h Es kénnen nur volle Stunden
thermische Desinfektion eingegeben werden.
erfolgen?

Tab. 16 Navigator Servicemenii EINSTELLUNG\WARMWASS.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 41




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

Grundein-

Meniipunkt Eingabebereich |stellung |Weitere Info
Soll die LED der Einmal- Ja, Nein Ja Funktion Einmalladung bleibt
ladungstaste aktiviert sein? erhalten, wird aber nicht mehr

tiber LED angezeigt.5)
Einschaltverzégerung bei vorge- | Aus, Aus Funktion ist abhéngig vom ein-
wérmtem Warmwasser 1 Sek. bis 50 Sek. gesetzten Heizkessel.
(z. B. Solar)

Tab. 16 Navigator Servicementi EINSTELLUNG\WARMWASS.
1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x, UBA-H3 oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.
2) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.
3) Bei Heizkesseln mit UBA-H3 abhingig von Vorhandensein PZ-Ausgang (z.B. auf Modul LM10).
4) Kesselabhangig ist der Temperaturwert fest definiert und kann nicht gedndert werden.
)

5) Bei Heizkesseln mit UBA1.x nicht mdglich oder nicht vorhanden.

Buderus
49 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

6.6 Solardaten
» Drehschalter @ nach links drehen, bis Solardaten’ ausgewahlt ist.
» Taste driicken, um Solardaten auszuwihlen.

Das Meni EINSTELLUNG\SOLAR wird geéfnet. SERVICE\EINSTELLONGEN
Kesseldaten
Warmwasser
Heizkreis 1
»Solardaten
Meniipunkt Eingabebereich Grundeinstellung |Weitere Info
Was ist die maximale Spei- | 30 °G bis 90 °C 60 °C )
chertemperatur der Solaran-
lage?
Unter welche Tempempera- | 30 °C bis 54 °C, Aus Aus D
tur darf der Speicher nicht
fallen?
Was ist die minimale Pum- {20 % bis 100 % 100 % D
penleistung?

Tab. 17 Navigator Servicemenii\Einstellungen\Solardaten
1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht mdglich oder nicht vorhanden.

Erklarungen zu den Einstellungen finden Sie in den Dokumenten des Solarmoduls.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 43




“ Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen)

6.7 Kalibrierung RC35
» Drehschalter ‘@‘ nach links drehen, bis Kalibrierung RC35 ausgewahlt ist.

» Taste driicken, um Kalibrierung RC35 auszuwéhlen.
. . L SERVICE\EINSTELLUNGEN
Das Menu EINSTELLUNG\KAL. RC35 wird geéffnet.
Warmwasser U
Heizkreis 1
Solardaten
»Kalibrierung RC35

Meniipunkt Eingabebereich Grundeinstellung |Weitere Info
Kalibrierung RC35 - 5,0 K bis +5,0 K 0,0K
Tab. 18 Navigator Servicemenii EINSTELLUNG\KAL. RC35

Raumtemperatur abgleichen (Kalibrierung)
Ein separates Thermometer in der Néhe der Bedieneinheit kann eine andere Raumtemperatur als
die Bedieneinheit anzeigen. Mit dieser Funktion kdnnen Sie die Anzeige der Bedieneinheit mit dem

Thermometer abgleichen (,kalibrieren®).

Bevor Sie die Raumtemperatur abgleichen, beachten Sie Folgendes:

* Misst das Thermometer genauer als die Bedieneinheit?

» Befindet sich das Thermometer in der Ndhe der Bedieneinheit, sodass beide den gleichen War-
meeinfliissen ausgesetzt sind (z. B. Sonneneinstrahlung, Kamin)?

Ein Thermometer kann Temperaturédnderungen langsamer oder schneller anzeigen als

die Bedieneinheit.
» Bedieneinheit nicht wéahrend der Absenk- oder Aufheizphasen der Heizungsanlage

kalibrieren.

w0

Beispiel: Wenn das Thermometer eine um 0,5 °C héhere Temperatur als die Bedieneinheit anzeigt,
geben Sie +0,5 K als Kalibrierwert ein.

Buderus
44

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)



Anlage einstellen (Servicemenii Einstellungen) “

6.8 Kontaktdaten
Die Kontaktdaten werden dem Endkunden wahrend einer Stérung automatisch angezeigt.
» Drehschalter @ nach links drehen, bis Kontaktdaten ausgewahlt ist.

» Taste driicken, um Kontaktdaten auszuwahlen.
Das Menu EINSTELLUNG\KONTAKT wird gedffnet.

SERVICE\EINSTELLUNGEN

Heizkreis 1
Solardaten
Kalibrierung RC35
»Kontaktdaten

Meniipunkt Eingabebereich Weitere Info

Name und Telefon der
Heizungsfachfirma:

Tab. 19 Navigator Servicemenii EINSTELLUNG\KONTAKT

Eingabe von Firmenname und Telefonnummer
Es stehen zwei Zeilen mit je 21 Zeichen zur Verfiigung (GroBbuchstaben, Zahlen und einige Son-
derzeichen).

Die aktuelle Cursorposition blinkt (mit ,_* markiert).

1. Taste gedriickt halten und gleichzeitig den Drehschalter @ drehen, um ein anderes Zei-
chen auszuwahlen. Taste loslassen.
Geidndertes Zeichen wird gespeichert.

2. Drehschalter @ nach links oder rechts drehen, um die Cursorposition zu verschieben.

3. Leerzeichen eingeben, um ein Zeichen zu l6schen.

4. Taste driicken, um die Eingabe zu speichern und das Menti zu verlassen.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 45




Diagnose

7 Diagnose

Das Servicemenl Diagnose enthalt mehrere Werkzeuge zur Diagnose:

« Funktionstest' 2
¢ Monitorwert

. St(’jrungsanzeige3)
¢ Heizkurve

* Versionen

» Tasten fs) + (] + 5] gleichzeitig driicken, um das Menii SERVICEMENU zu &ffnen.

Drehschalter @ nach links drehen, bis Diagnose ausgewdhlt ist.
» Taste driicken, um das Menii SERVICE\DIAGNOSE zu 6ffnen.

SERVICEMENU
Kurzbedienung
Einstellungen

»Diagnose
Wartung 2

Beachten Sie, dass die Anzeige der einzelnen Mentipunkte anlagenabhingig ist.

)

1) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA-H3 nur eingeschrankt moglich.
2) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht mdglich oder nicht vorhanden.

3) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit DBA, UBA1.x oder UBA-H3 nur eingeschrankt maglich.

Buderus
46 Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




7.1 Funktionstest

Diagnose

Mit diesem Meni kdnnen Sie gezielt einzelne EMS-Komponenten ansteuern, um deren Funktion zu

testen’ ),2),3)

genabhangig.

» Taste gedriickt halten und gleichzeitig Drehschalter drehen, um
die Einstellung zu &ndern:
z. B. BRENNER AUS auf BRENNER EIN.
Die Anderung wird beim Loslassen der Taste wirksam.

» Drehschalter O drehen, um zwischen verschiedenen Anzeigen
(Funktionstest) zu wechseln.

. Die zur Verfligung stehenden Funktionen und Einstellungsméglichkeiten sind anla-

FUNKTIONSTEST\KESSEL
Ventil 1 + 2 zu
Ziindung aus
Flamme aus
Flammenstrom 0.0pA
»BRENNER EIN
FUNKTIONSTEST\KESSEL

Kesselisttemp 60°C
Lufttemperatur 32°C
Abgastemperatur 78°C
Flamme aus
»BRENNER AUS

te driicken oder Drehschalter drehen.

Beachten Sie die Hinweise, die beim Wechseln in Mentis oder bei Auswahl von Einstel-
lungen im Display angezeigt werden. Um den Hinweis zu bestatigen, eine beliebige Tas-

zugelassen werden.

Es werden keine Einstellungen zugelassen, die zu einer méglichen Beschadigung von
Komponenten fiihren kdnnen. Daher kann es sein, dass bestimmte Einstellungen nicht

1) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA-H3 nur eingeschrankt maglich.

2) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.

3) Diese Funktion ist bei Einsatz eines Hybridmoduls HM10 nur eingeschrénkt méglich.

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

47



Diagnose

7.2 Monitorwert

Mit dem Menu Monitorwert kénnen Sie sich die Soll- und Istwerte der Heizungsanlage anzeigen
lassen. Bei den Monitorwerten wird erst der Sollwert und dann der Ist-Wert angezeigt. Die ange-
zeigten Monitorwerte sind anlagenabhéngig.

w0

Wenn die anzuzeigenden Werte nicht auf dem Display Platz haben, werden sie als Liste
dargestellt. Die Liste kann durch Drehen nach unten oder oben verschoben werden.

DIAGNOSE\MONITORWERT |Weitere Info

Kessel/Brenner

MCM10/Kaskade Nur in Verbindung mit MCM10 (an Stelle ,Kessel/Brenner*)

Kessel ! Nur in Verbindung mit MCM10 (an Stelle ,Kessel/Brenner*)

Hybrid Nur in Verbindung mit HM10 (an Stelle ,Kessel/Brenner*)

Wﬁrmeerzeuger” Nur in Verbindung mit HM10 (an Stelle ,Kessel/Brenner*)

Pumpenmodul

Hydr. Weiche?

Warmwasser

Heizkreis 1 Werte werden fiir weitere Heizkreise angezeigt, wenn sie
installiert sind.

Solar?

Modul UM10? fiir Festbrennstoff-Kessel; EV2 = externe Verriegelung (Ein-
gang)

Funk? FB = Feldstéarke des Funksignals

Busteilnehmer?

Tab. 20 Navigator Servicemenii DIAGNOSE\MONITORWERT

1) Die Monitorwerte werden je Heizkessel / Warmeerzeuger in einer eigenen Maske dargestellt. Durch Drehen
des Drehschalters die Monitorwerte fiir den nachsten Heizkessel aufrufen. Symbol vorhanden = entspre-
chende Funktion ist aktiv. Erklarung der Symbole > Tab. 21, Seite 49.

2) Bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich oder nicht vorhanden.

Buderus

48

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Diagnose n

Brenner in Betrieb

m Heizanforderung

. Warmwasseranforderung

Abgastest aktiv

ﬁ
£

& Wartung liegt an / Stérung liegt vor

Tab. 21  Erkldrung der Symbole fiir FuBnote 1), Seite 48

7.3 Fehlermeldung

Mit dem Menu Fehlermeldung kdnnen Sie sich die zuletzt aufgetretenen Stérung aus dem Fehler-
speicher anzeigen lassen, z. B., um eine Stérung zu untersuchen.

Es wird unterschieden zwischen Stérungen der Kategorien:

» Aktuelle Fehler sind alle offenen Stérungen, die sich aktuell in der Anlage befinden. Dies kon-
nen die Arten Verriegelnd, Blockierend oder Anlagenfehler sein.

« Verriegelnde Fehler'): Wenn die Storung beseitigt ist, muss die Heizungsanlage manuell ent-
riegelt werden. Driicken Sie dazu am Heizkessel die Taste Reset.

« Blockierende Fehler"): Bei blockierenden Stoérungen arbeitet die Heizungsanlage selbsttétig
weiter, sobald der Fehlerzustand aufgehoben ist.

* Anlagenfehler der Heizungsanlage werden in der Bedieneinheit RC35 protokolliert, mit Aus-
nahme von Stérungen im Heizkessel oder Brenner, die entweder ,verriegelnde” oder ,blockie-
rende"* Stérungen sind. Die Heizungsanlage arbeitet wihrend des Fehlerzustandes — soweit
mdoglich — weiter, ein Reset ist nicht erforderlich.

Eine Liste der verriegelnden und blockierenden Stérungen finden Sie, abhzngig vom je-
weiligen Heizkessel, in der dazugehodrenden Installations- und Wartungsanleitung.

» Drehschalter @ drehen, um die nachste Meldung einzublenden.

1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x, DBA oder UBA-H3 nicht méglich.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 49




Diagnose

7.4 Heizkennlinie

Mit dem Menu Heizkennlinie kénnen Sie sich die Heizkurve der einzelnen Heizkreise grafisch

anzeigen lassen.

» Wenn die Anlage mehrere Heizkreise besitzt:
Drehschalter O drehen, um die Heizkurve des nichsten Heizkreises
anzuzeigen.

7.5 Versionen

DIAG.\KENNLINIE HK2

90|
21

Vorlaufsolltemp 57°C

Mit dem Ment INFO\VERSIONEN kénnen Sie sich die Softwareversionen von Komponenten der

Heizungsanlage anzeigen lassen.

» Wenn die Information nicht in einer Anzeige dargestellt werden kann:
Drehschalter O drehen, um die nichste Anzeige anzuzeigen.

Buderus

INFO\VERSIONEN
RC35 1.02
UBA1.5 1.21

50 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)



8 Wartung

Wartung “

Mit dem Menii Wartung (bei Heizkesseln mit UBA1.x und DBA nicht maglich) kénnen Sie ein War-
tungsintervall einstellen, aktuelle Wartungsmeldungen anzeigen und zuriicksetzen.

Das Intervall kann entweder nach einer bestimmten Anzahl Betriebsstunden oder bei Erreichen
eines Datums ablaufen ). Die Bedieneinheit RC35 zeigt dann eine Wartungsmeldung an, damit der
Endkunde Sie benachrichtigen kann, um einen Termin zu vereinbaren.

Wartungsmeldungen sind durch einen Hxx-Code gekennzeichnet, z. B. HO7.
SERVICEMENU\ Eingabe- |Grundein-
WARTUNG Meniipunkt bereich stellung |Weitere Info
Wartungsintervall Wie sollen War-  |Keine Mel- |Keine Mel- |Bei Auswahl von ,Datum*
tungsmeldungen |dungen, dungen oder ,Betriebsstunden*
ausgeldst wer- nach wird automatisch zur ent-
den? Datum, sprechenden Einstellung
nach gewechselt.
Betriebs-
stunden
bei ,nach Datum“: {01.01.2000 [01.01.2000 |Datum einstellen:
Jéhrliche War- Taste gedriickt hal-
tung, beginnend ten und gleichzeitig Dreh-
am: schalter drehen.
bei ,nach 1.000 h bis |1.000 h Anzahl Betriebsstunden
Betriebsstunden“: |6.000 h mit eingeschaltetem
Kessel-Betriebs- Brenner.
std., nach denen
Wartungs-
meldung erscheint
Aktuelle Meldungen Meldung/Code Weitere Meldungen
anzeigen: Drehschalter
drehen.
Reset Wartung Méchten Sie die  |Nein, Ja Nein Bei Auswahl von ,Ja“ wer-

Wartungsmeldun-
gen zurlicksetzen?

den die Wartungsmeldun-
gen zurlickgesetzt.
Info in Anzeige beachten.

Tab. 22  Navigator SERVICEMENU\WARTUNG

1) Kesselabhingig kénnen an der Kesselbedieneinheit weitere Wartungsintervalle eingestellt werden.

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

51




“ Reset
9 Reset

Das Menu RESET erméglicht das Zurticksetzen

* von allen Parametern auf Grundeinstellung”,
« der Fehlerliste),

* der WartungsmeldungQ) und

« der Betriebsstunden?.

° Nach dem Zuriicksetzen auf die Grundeinstellung miissen Sie die Parameter ggf. wie-
1 der entsprechend der Anlagenkonfiguration einstellen.

= . .
» Drehschalter O drehen, um ein Men, z. B. Fehlerliste, auszuwihlen.

» Tasten driicken, um in die Anzeige, z. B. M6chten Sie die Fehlerliste zuriicksetzen?, zu
wechseln.

» Tasten driicken und Drehschalter T drehen, um die Anzeige auf Ja zu stellen.
Nach dem Loslassen wird der Reset ausgefiihrt.
Woéhrend der Dauer des Resets wird ein entsprechender Hinweis angezeigt, der automatisch
wieder geschlossen wird.

» Nach Abschluss des Resets: Neuen Hinweis durch Driicken einer Taste bestétigen.

1) Bei Heizkesseln mit UBA1.x, DBA oder UBA-H3 werden nur alle Parameter des RC35 zuriickgesetzt,
jedoch nicht die Parameter des Feuerungsautomaten.

2) Diese Funktion ist bei Heizkesseln mit UBA1.x oder DBA nicht méglich.

Buderus
52 Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)




10 Stoérungen beheben

Stérungen beheben n

In dieser Stérungstabelle sind mégliche Anlagenfehler aufgelistet, d. h. Stérungen von EMS-Kom-
ponenten. Die Heizungsanlage bleibt bei einem Anlagenfehler, so weit wie méglich, in Betrieb, d. h.,
es kann noch weiter geheizt werden.

Verwenden Sie nur Originalersatzteile von Buderus. Fiir Schaden, die durch nicht von
Buderus gelieferte Ersatzteile entstehen, kann Buderus keine Haftung tibernehmen.

Die Stérungsanzeigen sind abhangig vom verwendeten Kesseltyp.

Verwendete Abkiirzungen:

SC = Servicecode; x = Heizkreis mit der Nummer x, z. B. A23 fir Heizkreis 3

FC = Fehlercode

HKx = Heizkreis mit der Nummer x

Tab. 23
Storungsan- |Auswirkung auf das

SC |FC |zeige Regelverhalten Médgliche Ursache |Abhilfe

A01|800 |AuBentem- |Es wird die minimale Temperaturfiihler » Fihleranschluss
peraturfiih- |AuBentemperatur ange- |falsch angeschlos- und Fihlerleitung
ler ist defekt. nommen. sen oder angebracht.|  priifen.

Bruch oder Kurz- > Fulhleranbringung

schluss der Fihlerlei-|  Prufen-

tung. » Widerstandswert
mit Fuhlerkennli-

Temperaturfuhler nie vergleichen.

defekt.

A01 /808 \Warmwas- |Es wird kein Warmwas- | Temperaturfihler » Fihleranschluss
ser-Tempe- |ser mehr bereitet. falsch angeschlos- und Fuhlerleitung
raturfiihler 1 sen oder angebracht.|  priifen.
defekt. Bruch oder Kurz- > F'u.hleranbringung

A01|809 Warmwas- schluss der Fiihlerlei-|  Prufen.
ser-Tempe- tung. » Widerstandswert
raturfiihler 2 mit Fiihlerkennli-
defekt. Temperaturfuihler nie vergleichen.

defekt.

Tab. 24  Stérungstabelle

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

53




n Stoérungen beheben

falsch angeschlos-
sen oder angebracht.

Bruch oder Kurz-
schluss der Fiihlerlei-
tung.

Temperaturfiihler
defekt.

Storungsan- |Auswirkung auf das
SC |FC |zeige Regelverhalten Médgliche Ursache |Abhilfe
A01[810 \Warmwas- |Es wird stindig ver- Standige Zapfung » Gegebenenfalls
ser bleibt sucht, den Warmwasser- |oder Leckage. Leckage abstellen.
kalt. speicher auf den Temperaturfiihler » Fuhleranschluss
eingestellten Warmwas- |falsch angeschlos- und Fiihlerleitung
ser-Sollwert aufzuheizen. |sen oder angebracht.| priifen.
Warmwasservorrang Bruch oder Kurz- » Fihleranbringung
wird nach Erscheinen der |schluss der Fiihlerlei- priifen.
Stérungsanzeige ausge- tung. » Widerstandswert
schaltet. mit Fuihlerkennli-
Temperaturfuhler nie vergleichen.
defekt.
Speicherladepumpe |[» Funktion der Spei-
falsch angeschlos- cherladepumpe
sen oder defekt. z. B. mit Funktions-
test priifen.
A01|811 |Therm. Des- |Thermische Desinfektion |Zapfmenge inner- » Thermische Desin-
infektion wurde abgebrochen. halb des Desinfekti- fektion zeitlich so
misslungen. onszeitraumes zu wihlen, dass zu
hoch. diesem Zeitpunkt
Kesselleistung zu keine zusétzliche
gering fr gleichzei- Warmeanforde-
tige Warmeab- rung erfolgt.
nahme anderer
Verbraucher (z. B. 2.
Heizkreis).
Temperaturfiihler » Fuhleranschluss

und Fihlerleitung
priifen.
Fiihleranbringung
priifen.
Widerstandswert
mit Fihlerkennli-
nie vergleichen.

Speicherladepumpe
defekt.

Funktion der Spei-
cherladepumpe

z. B. mit Funktions-
test priifen.

Tab. 24  Stérungstabelle

Buderus

54

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Stérungen beheben n

Storungsan- |Auswirkung auf das

SC |FC |zeige Regelverhalten Mégliche Ursache |Abhilfe

AO01 815 [Fiihler Wei- |Es kommt u. U. zu einer | Temperaturfihler » Fuhleranschluss
che ist Unterversorgung der falsch angeschlos- und Fihlerleitung
defekt. nachfolgenden Heiz- sen oder angebracht.|  priifen.

. [Brchoder s[> Pt
9 schluss der Fuhlerlei- prifen.
memenge versorgt wer- tung. » Widerstandswert
den kénnen. mit Fiihlerkennli-
Temperaturfuhler nie vergleichen.
defekt.

A01|816 |[Keine Kom- |Heizkessel erhilt keine |EMS-Bussystemist |[» Reset durch Aus-/
munikation |Warmeanforderung Uberlastet. Einschalten der
mit UBA/ mehr, Heizungsanlage UBAS3/MC10, DBA, Heizungsanlage.
MC10, DBA, |heizt ggf. nicht mehr. UBA-H3,HM10 oder |» Gegebenenfalls
UBA-H3, MCM10 ist defekt. Service benach-
HM10 oder richtigen.
MCM10.

A01 828 \Wasser- Digitaler Wasser- » Wasserdrucksen-
drucksensor drucksensor defekt. sor tauschen.
ist defekt.

A02 816 |[Keine Kom- |BC10-Einstellungen wer- |Kontaktproblem an  [» Anschluss von
munikation |den von RCxx-Gerdten |der BC10 oder BC10 prifen.
mit BC10. nicht mehr tibernommen. |BC10 defekt. » Gegebenenfalls

BC10 austau-
schen.

A11,801 |Interner Heizungsanlage ist im Interner Laufzeitfeh- |» RC35 austau-
Fehler. Notbetrieb. ler im RC35. schen.

A11|802 |Uhrzeit noch |Eingeschrénkte Funktion |Zeiteingabe fehlt, » Aktuelle Zeit ein-
nicht einge- |von: z. B. durch einen lan- geben.
stellt. geren Stromausfall.

* allen Schaltprogram-
men
» Stérungsanzeigen

A11 803 |Datum noch |(Eingeschrankte Funktion |Datumseingabe fehlt, |» Aktuelles Datum
nicht einge- |von: z. B. durch einen lan- eingeben.
stellt. geren Stromausfall.

* allen Schaltprogram-
men
* Urlaubsfunktion
» Stérungsanzeigen
Tab. 24  Stérungstabelle
Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

55




n Stoérungen beheben

Storungsan- |Auswirkung auf das

SC |FC |zeige Regelverhalten Médgliche Ursache |Abhilfe

A11|804 |Interner Heizungsanlage ist im Interner Laufzeitfeh- |[» RC35 austau-
Fehler. Notbetrieb. ler im RC35. schen.

A11|806 | Raumtempe- |Da die Raum-Isttempera- |Eingebauter Tempe- |» Fernbedienung
raturfiihler |tur fehlt, sind ohne Funk- |raturfiihler der Bedie- tauschen.
defekt. tion: neinheit/

* Raumeinfluss (bei wit- E'erlnbeclmenung des

N eizkreises defekt.

terungsgefihrter
Regelung)

* Optimierung der
Schaltzeitpunkte

Bei raumtemperaturge-

fuhrter Regelung wird auf

maximale HKx-Tempera-

tur geregelt.

A11|816 |[Keine Kom- |RC20/RF kann keine RC20/RF falsch » Adresse (Parame-
munikation |Daten an RC35 senden. |adressiert. ter P1) im RC20/
mit RC35. Deshalb keine raumtem- RF priifen.

peraturgefiihrte Rege-  |RC35 nicht vorhan- |[» Anschluss von
lung fiir HK méglich. den oder nicht richtig RC35 priifen.
angeschlossen.

A12|815 [Fiithler Wei- |Es kommt u. U. zu einer |Temperaturfiihler » Fuhleranschluss
che ist Unterversorgung der falsch angeschlos- und Fhlerleitung
defekt. nachfolgenden Heiz- sen oder angebracht.|  prifen.

9 schluss der Fihlerlei-|  Prufen.
memenge versorgt wer- tung. » Widerstandswert
den kgnnen. mit Fiihlerkennli-

Temperaturfihler nie vergleichen.
defekt.

A12|816 |[Keine Kom- |Heizungspumpe fur WM10 oder Buslei- |» Anschliisse am
munikation [Heizkreis 1 wird dauer- |tung ist falsch ange- WM10 und Bus-
mit Wei- haft angesteuert. schlossen oder leitung prufen.
chenmodul. defekt. » WM10 austau-

RC35 erkennt schen.
WM?10 nicht.

Tab. 24  Stérungstabelle

Buderus

56

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)




Stérungen beheben n

Storungsan- |Auswirkung auf das
SC |FC |zeige Regelverhalten Mégliche Ursache |Abhilfe
A18 825 |Zwei Master- RC35 und RC2x steuern |[RC2x und RC35 » Parameter P1im
Bedienein- |beide Heizkreise und sind beide als Master RC2x @ndern oder
heiten im WW an. Abhéngig von  |angemeldet. RC35 aus EMS-
System. den eingestellten Heiz- BUS entfernen.
programmen und
gewlinschten Raumtem-
peraturen kann die Hei-
zungsanlage nicht mehr
korrekt arbeiten.
Warmwasserbereitung
funktioniert fehlerhaft.
A2x |806 | Raumtempe- Da die Raum-Isttempera- |Eingebauter Tempe- |» Fernbedienung
raturfilhler |tur fehlt, sind ohne Funk- |raturfiihler der Bedie- tauschen.
fir HKx ist  |[tion: neinheit/
defekt. . . .. |Fernbedienung des
Raumeinfluss (bei wit- Heizkreises defekt
N eizkreises defekt.
terungsgefiihrter
Regelung)
* Optimierung der
Schaltzeitpunkte
Bei raumtemperaturge-
fuhrter Regelung wird auf
maximale HKx-Tempera-
tur geregelt.
A2x 816 |Keine Kom- |Da die Raum-Isttempera- [RC2x falsch adres- |[» Adresse im RC2x
munikation |tur fehlt, sind ohne Funk- |siert, falsch verdrah- prifen.
m. Bedien- [tion: tet oder defekt. » Funktion und
einheit HKx. Anschluss der

* Raumeinfluss
* Optimierung der
Schaltzeitpunkte

Am RFM20 ist Heiz-
kreis nicht eingelernt.

Fernbedienung
priifen.
Fernbedienung
tauschen.

Tab. 24  Stérungstabelle

Buderus

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)

57



n Stoérungen beheben

Storungsan- |Auswirkung auf das

SC |FC |zeige Regelverhalten Médgliche Ursache |Abhilfe

A2x|829 |[RC20/RF als |[RC20/RF kann keine RC20/RF-Adresse  |» Parameter
Fern- Daten an RC35 senden. |im RC35 nicht richtig Bedieneinheitim
bedienung. |Deshalb keine raumtem- |zugeordnet oder im RC35 auf RC20/

peraturgefiihrte Rege- RC35 nicht instal- RF stellen.

lung fiir diesen HK liert. » Zuordnung des

moglich. RC20/RF uberpru-
fen.

A2x (830 |Schwache Keine Auswirkung, Batterie in RC20/RF |» Batterien wech-
Batterie solange die Batterie fur HKx ist schwach. seln.

Bedienein- (rechtzeitig getauscht

heit Funk wird.

HKx.

A2x 839 |Keine Funk- |Da die Raum-Isttempera- |RC20/RF ist auBer- [» RC20/RF in den
kommuni- tur fehlt, sind ohne Funk- |halb des Empfangs- Empfangsbereich
kat. m. tion: bereiches. bringen.
Bedienein- Raumeinfluss Heizungsanlage ist  |» Heizungsanlage
heit HKx. - ausgeschaltet. einschalten.
Funksté- * Optimierung der -

Schaltzeitpunkte Nach Agstausch von |» RCQO(RF einler-
rung. RFM20 ist RC20/RF nen (siehe Doku-
Das RFM20 arbeitet mit |nicht am neuen mente zum RC20/
den zuletzt an der Fern-  |RFM20 eingelernt RF).
bedienung eingestellten |worden.
Werten.

A2x 842 |Frostschutz |Da die Raum-Isttempera- |Keine Bedieneinheit/ |» Parameter
gewdhlit aber |tur fehlt, sind ohne Funk- |Fernbedienung zuge-| Bedieneinheit
keine FB tion: ordnet, obwohl prifen.

HKXx. . Raumeinfluss Frostschutz auf » Gegebenenfalls

L Raumtemperatur Frostschutz auf
° Optlmler_ung der eingestellt ist. AuBentempera.
Schaltzeitpunkte tur umstellen.

A2x (843 |Raumrege- |Das EMS arbeitet mit Keine Bedieneinheit/ |» Parameter
lung gewihlt |den zuletzt an der Fern-  |Fernbedienung zuge-|  Bedieneinheit
aber keine |bedienung eingestellten |ordnet, obwohl priifen.

FB HKXx. Werten. Raumtemperatur- |, Gegebenenfalls
gefiihrt eingestellt auf AuBentem-
ist. peraturgefiihrt

umstellen.

Tab. 24  Stérungstabelle

Buderus
58

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)



Stérungen beheben n

Storungsan- |Auswirkung auf das

SC |FC |zeige Regelverhalten Mogliche Ursache |Abhilfe
A3x 807 [HKx-Vor- Heizungspumpe wird Temperaturfihler » Fuhleranschluss
lauffiihler ist |weiterhin abhéngig vom |falsch angeschlos- und Fuhlerleitung
defekt. Vorgabewert angesteu- |sen oder angebracht.| priifen.
ert. Bruch oder Kurz- » Fiihleranbringung
Das Stellglied wird schluss der Fiihlerlei-|  Prafen.
stromlos geschaltet und |tung. » Widerstandswert
verbleibt im zuletzt ange- T ) mit Fihlerkennli-
steuerten Zustand (kann || emperaturfihler nie vergleichen.
defekt.
von Hand verstellt wer-
den).
A3x |816 |[Keine Kom- |Heizkreis x kann nicht Heizkreisadresse am |» Drehkodierschal-
munikation |korrekt betrieben wer- MM10 und RC35 ter am MM10 prii-
mit HKx- den. stimmt nicht tberein. fen.

Mischermo- MM10 und Ste”ghed MM10 oder Buslei- » Anschliisse am

dul. (Mischer) laufen eigen- tung ist falsch ange- MM10 und Buslei-

standig im Notbetrieb. schlossen oder tung prifen.
Hei . defekt. » MM10 austau-
eizungspumpe wir
dauerhaft angesteuert. R_CSS erkennt MM10 schen.
nicht.
Monitordaten im RC35
sind ungtiltig.
Hxx Servicemel-  |Heizungsanlage bleibt  |Zum Beispiel War- | Wartung erforderlich,

dung, kein soweit moglich in tungsintervall abge- |siehe Dokumente des
Anlagenfeh- |Betrieb. laufen. Heizkessels.

ler.
Tab. 24  Stérungstabelle

Bei Anlagenfehlern ist kein Reset erforderlich. Wenn Sie den Anlagenfehler nicht besei-
tigen kénnen, wenden Sie sich an Ihren zustandigen Servicetechniker oder an lhre Bu-
derus Niederlassung.

Andere Stérungen sind in den Dokumenten des eingesetzten Heizkessels beschrieben.

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 59




n Servicemenii RC35

11 Servicemenii RC35

SHI'60-LL7 819 02L 9

0z

00

‘JyoeN Hexuasqy ‘weyshszioH
‘Wesbunjebay ‘Bunuaipaquiey

us)epjassay|
usjepuabejuy

‘NIPfe SionfZIoH

— C"UMZIFH\ ONNTIILSNIT

NIONNTIILSNIZ\IOINGTS

CHMZIFH\ ONNTTILSNIZ

uteu / el

yosjnag

juayaig pun uexonIa yaInp
ua||s)sule Jojaweled

()

DHaegs

1 s
_ O+
uspunissqaLleg N
Juazjes usbunjjgisuie Bunpjawsbunpepn
UM e Jejeweled —| sisipalyaS
& 0 alle 913 UBIYOI BunjeIsUIBSHIOM .
“Pigjep ist Isjynjusgny L13STH\NNIWIDIAGTS
wos wor e oo 0 FESENGINENERINER EENDE®
yoree 90°01'60 ¥HeS
! JOVINVWYITHIS wnjeq ‘msieg R SRR 0.Gle ™
‘gz ¢uapiamisojeb sne | | uaBunpja|y ajlENY A ———
. usbunpjawsBunpep us||os SIM JleasajuisbunpeAN «
| ONNLIVM\NNIWNIDINGIS ONNLIVM\NNIWNIDIALGTS
2.1 dwsusgny ‘peo
0.€- dwajusgny 1
%SG/ adwnd|essay 1
.87 /85 dusjessey)
vrigLe woxsuswwe|4 NE] NET D) UBUOISIBA
(1m Le woJdjsuswwe|q aluljuuaxzisy
YINNTHE\LHIMIOLINOW Mt e Bunplowsaiyal
‘a4z sne Bunpunz HOMIOHUO
T 10080 jne |luaAyolsuuBlg JseSUOIUN 4
T HAWO ZI3HY3LSNIN T3SSINLSILSNOILINNA ISONOVIQ\IDINGIS
‘ewasBunzioy 8z - 188y
Jop Uoye|a] pun sweN 1 _ /. Bunpep
IIVINOX ONNTIILSNIT UsjepIEILOY asoubelq
M0€  1esyo-dwejwney GEOY Bunielgiey usbunjjsysuly
.82 dwsynepoA Uiy usjepiejog Bunusipagziny
2,09 INelIoA Xepy ssnyulewney __ JossemuLEM
2,55 (04-) BunBaisny [ ‘alunuuexzIeH ‘uayoaiqisun SR I NN3IWIJIANYTS
Bunyussqy ‘gneun uexussqy [} SRR -

Jejog ‘edwndape ‘Jessem
-wJepn usBunuaipaquiay

{  “ayosin |yezuy ‘| sienjzisH

cvayersur ||
3Yo1a aya1inespAy sip
104 INPOW Ul SIS UsqeH

£ UBPIaM JopUBMISA
llos ayoelds aydjap

L XXXXXXXXXXXXXXXXX\QJZH NN

FHOIIM HAAH\d3FZdNA

TT3LSNIFANNYO\AIFZANM

NUBWBDIAIBS GEOY

0.5l ™

uwLis0  900z°v0°sz on

oYeXeYe)

Buderus

60

Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05)



Stichwortverzeichnis

Stichwortverzeichnis -

A Frostschutz . ... .................. 38
Abschaltbetrieb . .. ................. 37  Fuhlerkennwerte . .................. 8
Absenkart (Nachtabsenkung) . ......... 37  Funktionstest, Servicement Diagnose ... 47
Absenkung unterbrechen (Frostschutz) .. .38 G
Anlagendaten, Servicement Einstellungen .26 .
N Gebdudeart .......... ... ... ..., 27
Anlageniibergabe .................. 24
Anschluss ......... ... ... ... ... 13 H
Auslegungstemperatur . . ............. 36 Heizkreis
Ausschalten T 24 - installieren . ... oL 26
AuBenhaltbetrieb . . . SRR R 37 - mehrere Heizkreise . . . ... ... .. ... 12
AuBentemperatur, geddmpfte . ......... 27 - Servicemenii Einstellungen . .. ...... 31
AuBentemperaturgefiihrte Regelung . .. .. 35  Heizkurve
AuBerbetriebnahme ... ... ... o oL 24 CANZEIGEN . . it 50
B - Hinweise zur Einstellung . . . ... .. ... 36
Bedieneinheit Hybrid, Serwcemgnu Elnste!lungen ..... 29
L Hydraulische Weiche installieren . ... ... 26
- alleine im System . ............... 12
- einhéngen oder abnehmen .. ........ 15 ]
- flr Heizkreis . ................on 31 Inbetriebnahme . .................. 20
- Zuordnung in Software . ........... 35 Inbetriebnahme, schnelle . ........... 22
Bedienelemente, Ubersicht . . .......... 16 |stwerte anzeigen . . . ... 48
BestimmungsgemaBer Gebrauch . ....... 7
Blockierschutz .. .................. 25 K
c Kalibrierung, Raumtemperaturanzeige ... 44
Kennlinie, Servicementi Diagnose . .. ... 50
Checkliste, Parameter fiir Inbetriebnahme . .21 kogseldaten, Servicementii Einstellungen . 30
D Kontaktdaten, eingeben . ............ 45
. Kontrast des Displays . . .. ........... 20
Dampfung der AuBentemperatur .. ... ... 27 Kurzbedienuna. Servicementi 29
Desinfektion, thermische .. ........... 40 g, Dervicement . ...
Diagnose, Servicemenll .. ............ 46 L
E LED Einmalladung ausschalten ... ... .. 40
EMS . oo 7,25 Lieferumfang . ....... ... ... ... ... 7
ERC ... 7,10 M
Estrichtrocknen . .................. 31 Mindestabstinde . . .. ..o 11
F Minimale AuBentemperatur .. ......... 28
Fehler, Servicement Diagnose ......... 49 m!scger ’ dIMM1O """""""" 3;
Fehlerspeicher anzeigen . .. ........... 49 Mlc?gul(:\rt?(lz }2 bumpe 30
Fernbedienung . ................... 12 . OSSEIPUMPE & - -« - - v v e
Monitorwert, Servicementi Diagnose . ... 48
Feuerungsautomat . ............... 7,52 Mont 13
Frost ... .o 6 OMAGE - v
Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 61



- Stichwortverzeichnis

N

Nachtabsenkung . ................. 37
P

Pumpenlogiktemperatur . ............ 30
Pumpennachlaufzeit . ............... 30
R

Raumeinfluss .. .................. 35
Raumhaltbetrieb . ................. 37
Raumtemperatur-Offset . ............ 36
reduzierter Betrieb . ................ 37
Referenzraum . ................... 11
Regelungsart .................... 35
Reset, Servicemenli .. .............. 52
S

Schaltprogramm, Optimierung . . ... .... 31
Servicemendj, Einflihrung . ........... 17
Servicementi, Ubersicht der Meniis . . . . . 19
Sicherheitshinweise .. ............... 6
Solardaten, Servicemenu Einstellungen .. 43
Solarmodul installieren .. ............ 26
Sollwerte anzeigen . ............... 48
Sprache einstellen . ................ 26
Storung beheben . .. ... ... . oL 53
Stromausfall ..................... 24
T

Technische Daten .................. 8
Teilnehmeram EMS-BUS . ........... 25
Temperaturfihler . ............... ... 8
Testen von Komponenten .. .......... a7
Thermische Desinfektion . .. .......... 40
Thermostatventile im Referenzraum . . ... 25

Buderus

Vv
Versionen anzeigen . ............... 50
Versionen, Servicement Diagnose . . . . .. 50
Vorlauftemperatur . ................ 36
w
Warmespeichervermégen . .. ......... 27
Warmwasser
- Servicemeni Einstellungen ... ... ... 40
-Sollwert ... 40
- Temperaturbegrenzung . .......... 40
Warmwasservorrang . .............. 31
Wartung, Servicementi .. ............ 51
Wartungsintervall einstellen . . .. ... . ... 51
Wartungsmeldungen
anzeigen/zurlicksetzen . ............. 51
Weichenmodul WM10 . .............. 9
Witterungsfithrung .. ............ ... 35
¥4
Zirkulation .. ........ ... ... . ... 40
Zubehor . ..... ... i 9

62

Logamatic EMS — 6 720 647 632 (2011/05)



Notizen

Buderus
Logamatic EMS - 6 720 647 632 (2011/05) 63




Deutschland

Bosch Thermotechnik GmbH
Buderus Deutschland
SophienstraBe 30-32
D-35576 Wetzlar
www.buderus.de
info@buderus.de

Osterreich

Buderus Austria Heiztechnik GmbH
Karl-Schénherr-Str. 2,

A-4600 Wels

Technische Hotline: 0810 - 810 - 444
www.buderus.at

office@buderus.at

Schweiz

Buderus Heiztechnik AG
Netzibodenstr. 36,

CH- 4133 Pratteln
www.buderus.ch
info@buderus.ch

Luxemburg

Ferroknepper Buderus S.A.

Z.l. Um Monkeler

20, Op den Drieschen

B.P. 201 L-4003 Esch-sur-Alzette

Tel. 0035 2 55 40 40-1 - Fax 0035 2 55 40 40-222
www.buderus.lu

info@buderus.lu

Buderus




	Inhaltsverzeichnis
	Wegweiser zur Anleitung
	1 Symbolerklärung und Sicherheitshinweise
	1.1 Symbolerklärung
	1.2 Sicherheitshinweise

	2 Angaben zum Produkt
	2.1 Bestimmungsgemäßer Gebrauch
	2.2 EG-Konformitätserklärung
	2.3 Lieferumfang
	2.4 Technische Daten
	2.5 Gültigkeit dieser Anleitung für Funktionsmodule (Zubehör)
	2.6 Zubehör
	2.7 Ersatz ERC durch RC35

	3 Installation
	3.1 Die richtige Montageposition wählen
	3.1.1 Montage im Referenzraum 
	3.1.2 Montage am Heizkessel

	3.2 Arten der Installation
	3.3 Montage und Anschluss
	3.4 Bedieneinheit einhängen oder abnehmen

	4 Grundlagen der Bedienung
	4.1 Bedienübersicht 
	4.2 Einführung Servicemenü
	4.3 Übersicht Servicemenü

	5 Inbetriebnahme
	5.1 Allgemeine Inbetriebnahme
	5.2 Checkliste: wichtige Parameter für die Inbetriebnahme
	5.3 Schnelle Inbetriebnahme (Menü Kurzbedienung)
	5.4 Ausführliche Inbetriebnahme
	5.5 Anlagenübergabe
	5.6 Außerbetriebnahme/Ausschalten
	5.7 Hinweise für den Betrieb

	6 Anlage einstellen (Servicemenü Einstellungen)
	6.1 Anlagendaten
	6.1.1 Gebäudeart (Dämpfung der Außentemperatur)
	6.1.2 Minimale Außentemperatur

	6.2 Hybrid
	6.3 Kesseldaten
	6.4 Heizkreisdaten 
	6.4.1 Softwareseitige Zuordnung der Bedieneinheit/Fernbedienung
	6.4.2 Regelungsart (Außentemperaturgeführt/Raumeinfluss)
	6.4.3 Heizkurve
	6.4.4 Absenkarten (Nachtabsenkung)
	6.4.5 Frostschutz

	6.5 Warmwasser
	6.6 Solardaten
	6.7 Kalibrierung RC35
	6.8 Kontaktdaten

	7 Diagnose
	7.1 Funktionstest
	7.2 Monitorwert 
	7.3 Fehlermeldung
	7.4 Heizkennlinie
	7.5 Versionen

	8 Wartung
	9 Reset
	10 Störungen beheben
	11 Servicemenü RC35
	Stichwortverzeichnis


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


